
    ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 5315  
Α) Έγκριση τροποποίησης της υπ’  αρ. 53422/

14.10.2019 απόφασης της Συγκλήτου του Πα-

νεπιστημίου Δυτικής Αττικής (Πα.Δ.Α.) «Έγκρι-

ση ίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο “Εφαρμοσμένη Λογιστική, 

Ελεγκτική και Φορολογία” του Τμήματος Λογι-

στικής και Χρηματοοικονομικής, της Σχολής Δι-

οικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επι-

στημών» (B’ 3994), όπως τροποποιήθηκε με την 

υπ’ αρ. 55541/30.7.2020 (B’ 3553) απόφαση της Συ-

γκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και

Β) έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουρ-

γίας του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Εφαρμοσμένη Λογιστική, 

Ελεγκτική και Φορολογία» του Τμήματος Λογι-

στικής και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Δι-

οικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστη-

μών», σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 (Α’ 141) και 

τον Πρότυπο Κανονισμό Λειτουργίας των Π.Μ.Σ. 

του Πα.Δ.Α. (B’ 4861/2023). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).
2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

4. Τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής (Β’ 4621/2020).

5. Τον Πρότυπο Κανονισμό Λειτουργίας των Π.Μ.Σ. του 
Πα.Δ.Α. (B’ 4861/2023).

6. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία 
και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και λειτουργία προ-
γραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

7. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8-9-2022 απόφαση του 
Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση των 
θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν φοίτησης σε 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη φοίτη-
σης» (Β’ 4899).

8. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή από-
φαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
Επικρατείας «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

9. Την υπ’ αρ. 53422/14.10.2019 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Έγκριση ίδρυ-
σης Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
“Εφαρμοσμένη Λογιστική, Ελεγκτική και Φορολογία” του 
Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, της Σχο-
λής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστη-
μών» (B’ 3994) όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 55541/
30.7.2020 (B’ 3553) απόφαση της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής.

10. Την υπ’ αρ. 55543/30.07.2020 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Κανονισμός 
Σπουδών του Π.Μ.Σ. με τίτλο “Εφαρμοσμένη Λογιστική, 
Ελεγκτική και Φορολογία” του Τμήματος Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής, της Σχολής Διοικητικών, Οικονο-
μικών και Κοινωνικών Επιστημών» (B’ 3718).

11. Την υπ’ αρ. 17/13.12.2023 [θέμα 10 (α και β)] απόφα-
ση της Συνέλευσης του Τμήματος Λογιστικής και Χρημα-
τοοικονομικής της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και 
Κοινωνικών Επιστημών Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

12. Την υπ’ αρ. 46969/12-05-2023 διαπιστωτική πράξη 
του Αντιπρύτανη Έρευνας και Δια Βίου Εκπαίδευσης του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Εκλογή Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 454).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 805

6327



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6328 Τεύχος B’ 805/02.02.2024

13. Την υπ’ αρ. 77275/1-09-2023 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ορισμό Αντιπρυτά-
νεων,τομέων ευθύνης αυτών, κατανομής αρμοδιοτήτων 
και σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη του Πανεπιστημί-
ου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 921), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 94297/12-10-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1141) όμοια.

14. Την υπ’ αρ. 124685/22-12-2022 απόφαση του Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Συγκρότηση 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής» (ΑΔΑ: 66ΥΚ46Μ9ΞΗ-Θ9Ξ), καθώς 
και την υπ’ αρ. 86982/28.9.2023 (ΑΔΑ: 6ΡΡ846Μ9ΞΗ-
ΝΞΦ) απόφαση ανασυγκρότησης αυτής.

15. Την υπ’ αρ. 80818/12-09-2023 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Συγκρότηση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (ΑΔΑ: 
9ΖΥΨ46Μ9ΞΗ-ΘΑΔ).

16. Την υπ’ αρ. 97386/19.10.2023 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ανασυγκρότηση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
(ΑΔΑ: ΨΛΓΧ46Μ9ΞΗ- Ι07).

17. Την υπ’ αρ. 09/19-12-2023 (θέμα 13ο) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών.

18. Την υπ’ αρ. 01/18-01-2024 (θέμα 14ο) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

19. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Α) Την έγκριση τροποποίησης της υπ’  αρ. 53422/
14.10.2019 απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημί-
ου Δυτικής Αττικής «Έγκριση ίδρυσης Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Εφαρμοσμένη Λο-
γιστική, Ελεγκτική και Φορολογία” του Τμήματος Λογι-
στικής και Χρηματοοικονομικής, της Σχολής Διοικητικών, 
Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών» (B’ 3994) όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 55541/30.07.2020 (B’ 3553) 
απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής, ως προς τα άρθρα 1, 5, 6, 7, 8, 10 και 11, από το 
ακαδημαϊκό έτος 2023 - 2024, ως ακολούθως:

«Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Αττικής οργανώνει και λειτουργεί 
από το χειμερινό εξάμηνο του ακαδημαϊκού έτους 2020- 
2021 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
με ελληνικό τίτλο «Εφαρμοσμένη Λογιστική, Ελεγκτι-
κή και Φορολογία» και αγγλικό τίτλο «M.Sc. in Applied 
Accounting, Auditing and Taxation», σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια Σπουδών -Γλώσσα 
Διδασκαλίας - Πιστωτικές Μονάδες

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχι-
ακού Διπλώματος Σπουδών ορίζεται σε τρία (3) εξάμη-
να σπουδών. Τα μαθήματα διεξάγονται στην ελληνική 
γλώσσα. Θα διατίθενται επιπρόσθετα βιβλιογραφία 
και διδακτικό υλικό στην αγγλική γλώσσα. Εφόσον οι 
συνθήκες το απαιτήσουν (φοίτηση ικανού αριθμού μη 

ελληνόφωνων φοιτητών, π.χ. με πρόγραμμα Erasmus) 
δύνανται να προσφερθούν μαθήματα στην αγγλική 
γλώσσα. Για την απόκτηση ΔΜΣ απαιτούνται συνολικά 
ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες (ECTS). Τροποποίηση 
του προγράμματος σπουδών και ανακατανομή μεταξύ 
των εξαμήνων μπορεί να γίνει με αποφάσεις των αρμο-
δίων οργάνων και θα περιλαμβάνεται στον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί φοιτη-
τές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση 
μεταπτυχιακών μαθημάτων και συγγραφή επιστημονικών 
εργασιών. Για την απόκτηση ΜΔΣ, κάθε μεταπτυχιακός 
φοιτητής οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί 
επιτυχώς στο σύνολο των προσφερόμενων μαθημάτων 
του Π.Μ.Σ., καθώς και ότι άλλο ορίζεται εναλλακτικά στο 
πρόγραμμα σπουδών για το 3ο εξάμηνο. Το ενδεικτικό 
πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΔΙΔΑΚΤΙΚΕΣ ΩΡΕΣ
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 

ΜΟΝΑΔΕΣ

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

1 Χρηματοοικονομική Λογιστική 39 (13Χ3) 8

2.
Χρηματοοικονομική Διοίκηση 

και Αγορές
39 (13Χ3) 7

3.
Εργατικό και Ασφαλιστικό 

Δίκαιο
39 (13Χ3) 7

4.
Διοικητική Λογιστική για Λήψη 

Αποφάσεων
39 (13Χ3) 8

Σύνολο Ωρών & Πιστωτικών 

Μονάδων
156 ΩΡΕΣ 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

1.
Λογιστική Επιχειρηματικών 

Ομίλων
39 (13Χ3) 7

2.
Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα και 

ΔΠΧΑ
39 (13Χ3) 7

3. Ελεγκτική 39 (13Χ3) 8

4.

Φορολογία Εισοδήματος 

Φυσικών και Νομικών 

Προσώπων

39 (13Χ3) 8

Σύνολο Ωρών & Πιστωτικών 

Μονάδων
156 ΩΡΕΣ 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

1.

Χρηματοοικονομική Ανάλυση 

και Κατάσταση Ταμειακών

Ροών

39 (13Χ3) 8

2.
Εταιρική Διακυβέρνηση και 

Εταιρικό Δίκαιο
39 (13Χ3) 7

3.
Διαχείριση Ελέγχων μέσω 

Πληροφοριακών Συστημάτων
39 (13Χ3) 8

4. Ειδικά Θέματα Λογιστικής 39 (13Χ3) 7

Σύνολο Ωρών & Πιστωτικών 

Μονάδων
156 ΩΡΕΣ 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6329Τεύχος B’ 805/02.02.2024

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. «Εφαρμοσμένη 
Λογιστική, Ελεγκτική και Φορολογία» (MSc in Applied 
Accounting, Auditing and Taxation) ορίζεται κατά ανώ-
τατο όριο σε 50 κατ’ έτος και αντίστοιχα ο κατώτατος 
αριθμός εισακτέων ορίζεται σε 20. Σε περίπτωση ισο-
ψηφίας υποψηφίων αυξάνεται ο αριθμός των εισακτέων 
μεταπτυχιακών φοιτητών, ώστε να εισαχθεί και ο τελευ-
ταίος/α ισοψηφών/ούσα υποψήφιος/α. Επιπλέον του 
αριθμού των εισακτέων, γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι 
υπότροφοι και μέλη των κατηγοριών ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ.

Άρθρο 8
Διδακτικό Προσωπικό

Η διδασκαλία στο Π.Μ.Σ. «Εφαρμοσμένη Λογιστική, 
Ελεγκτική και Φορολογία» γίνεται από μέλη Δ.Ε.Π. του 
τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής. Στη 
διδασκαλία των μαθημάτων του Π.Μ.Σ., μπορούν να 
συμμετέχουν:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.),

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές, 
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγ-
ματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος, 
κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής του 
Π.Μ.Σ., άλλως του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. Ειδικότερες 
προϋποθέσεις σχετικά με την ανάθεση του διδακτικού 
έργου δύναται να ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης του 
Π.Μ.Σ. και στον Εσωτερικό Κανονισμό.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψή-
φιους διδάκτορες του Τμήματος, με αντικείμενο συναφές 
με το παρεχόμενο επικουρικό διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ., 
υπό την επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ., κατόπιν ει-
σηγήσεως της Σ.Ε..

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Εφαρμο-
σμένη Λογιστική, Ελεγκτική και Φορολογία» θα λειτουρ-
γήσει μέχρι το ακαδημαϊκού έτους 2027-2028, οπότε και 
θα αξιολογηθεί η δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας 

του, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής και της 
εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με όσα προβλέπει 
η κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. υπολογίζεται 
σε 122.500 ευρώ. Το 70% του ετήσιου συνολικού κό-
στους λειτουργίας του Π.Μ.Σ., που αφορά τις λειτουργι-
κές δαπάνες, ανέρχεται στο ποσό των 85.750 ευρώ, αφού 
αφαιρεθεί το 30% υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. γιακάλυψηλειτουργικών 
εξόδων του Ιδρύματος, με προτεραιότητα στην κάλυ-
ψη των αναγκών όσων Π.Μ.Σ. λειτουργούν χωρίς τέλη 
φοίτησης. Ο προϋπολογισμός αφορά συνολικό αριθμό 
πενήντα (50) φοιτητών, εκ των οποίων οι δεκαπέντε (15) 
έχουν απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 4957/2022».

Κατά τα λοιπά, η υπ’ αρ. 53422/14.10.2019 απόφαση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
«Έγκριση ίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Εφαρμοσμένη Λογιστική, Ελεγκτική 
και Φορολογία» του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματο-
οικονομικής, της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και 
Κοινωνικών Επιστημών» (B’ 3994) όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 55541/30.07.2020 (B’ 3553) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, εξακο-
λουθεί να ισχύει.

Β) Την έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουρ-
γίας του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Εφαρμοσμένη Λογιστική, Ελεγκτική 
και Φορολογία» του Τμήματος Λογιστικής και Χρημα-
τοοικονομικής, της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών 
και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής, σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 (Α’ 141) και τον 
Πρότυπο Κανονισμό Λειτουργίας των Π.Μ.Σ. του Πα.Δ.Α. 
(B’ 4861/2023), από το ακαδημαϊκό έτος 2023 - 2024, ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

1.1. Το τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, 
της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής διορ-
γανώνει από το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021 Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.), που οδηγεί στην 
λήψη Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με 
τίτλο «Εφαρμοσμένη Λογιστική, Ελεγκτική και Φορολο-
γία» (MSc in Applied Accounting, Auditing and Taxation).

1.2. Οι διατάξεις του Κανονισμού Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, όπως αυτές αναλύονται παρακάτω, εξειδικεύ-
ουν και συμπληρώνουν το νομοθετικό πλαίσιο που διέ-
πει τις μεταπτυχιακές σπουδές και ρυθμίζουν με ενιαίο 
τρόπο θέματα λειτουργίας του συγκεκριμένου Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, τα οποία ρυθμίζονται 
είτε από την κείμενη νομοθεσία ή παρέχονται για αυτά 
σχετικές εξουσιοδοτήσεις από το νόμο, είτε ρυθμίζο-
νται με εισηγήσεις της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.) 
και αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος Λογιστικής 
και Χρηματοοικονομικής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6330 Τεύχος B’ 805/02.02.2024

Άρθρο 2
Διοικητική Υποστήριξη

Την διοικητική υποστήριξη του Π.Μ.Σ. αναλαμβάνει η 
γραμματεία του Π.Μ.Σ. σε συνεργασία με τη Γραμματεία 
του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, της 
Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επι-
στημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

Άρθρο 3
Όργανα Διοίκησης του Π.Μ.Σ.

Για την οργάνωση και την εν γένει λειτουργία του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών αρμόδια όργανα 
είναι τα ακόλουθα:

α) Η Σύγκλητος του Πα.Δ.Α.,
β) η Συνέλευση του Τμήματος (Σ.Τ.),
γ) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), 
δ) ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. και
ε) η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών.
α) Η Σύγκλητος του Πα.Δ.Α.
Η Σύγκλητος έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:
1. Εγκρίνει την ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ή την τροποποίηση της από-
φασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ.,

2. εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας των Π.Μ.Σ.,

3. συγκροτεί την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, 
σε περίπτωση διατμηματικών ή διιδρυματικών ή κοινών 
Π.Μ.Σ.,

4. αποφασίζει την κατάργηση των Π.Μ.Σ. που προσφέ-
ρονται από το Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής.

β) Η Συνέλευση του Τμήματος
Κύρια αρμοδιότητα της Συνέλευσης του Τμήματος, 

είναι να εισηγείται στη Σύγκλητο δια της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών κατ’ ελάχιστον τις περ. α) έως ιστ) 
των παρ. 3 και 4 του άρθρου 80, του ν. 4957/2022 (Α’ 141) 
μαζί με τον εσωτερικό Κανονισμό λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 
Η Συνέλευση του Τμήματος, είναι αρμόδια για την ορ-
γάνωση, διοίκηση και διαχείριση του Π.Μ.Σ. και ιδίως:

1) Συγκροτεί επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

2) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ.,

3) εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση 
της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

4) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

5) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

6) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.),

7) πραγματοποιεί την εξέταση των κριτηρίων περί 
απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης και εκδίδει αιτιολογη-
μένη απόφαση περί αποδοχής ή απόρριψης της αίτησης,

8) εγκρίνει κάθε άλλο θέμα που απαιτείται για την ομα-
λή λειτουργία του Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, οι αρμο-
διότητες των περ. 1) και 4) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

γ) Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.):
Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος συγκρο-

τείται η Συντονιστική Επιτροπή, με διετή θητεία, η οποία 
αποτελείται από τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και τέσσερα 
(4) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
του Τμήματος, που έχουν συναφές γνωστικό αντικείμενο 
με αυτό του Π.Μ.Σ. και αναλαμβάνουν διδακτικό έργο 
στο Π.Μ.Σ. Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση 
και τον συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος 
και ιδίως:

1) Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δια-
θέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022, 
και εισηγείται την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευ-
νών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.),

2) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος,

3) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,
4) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,

5) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθε-
ση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του 
άρθρου 83 του ν. 4957/2022,

6) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-
δακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

7) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

8) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών. 
Δύνανται να μεταβιβάζονται προς τη Συντονιστική Επι-
τροπή συγκεκριμένες αρμοδιότητες της Συνέλευσης του 
Τμήματος για την αποτελεσματικότερη λειτουργία του 
Π.Μ.Σ., κατόπιν έκδοσης σχετικής απόφασης μεταβίβα-
σης αρμοδιοτήτων. Στην Σ.Ε. δύναται να συμμετέχουν 
Ομότιμοι Καθηγητές του Τμήματος ή των συνεργαζό-
μενων Τμημάτων, εφόσον παρέχουν διδακτικό έργο στο 
Π.Μ.Σ.

δ) Ο Διευθυντής Π.Μ.Σ.
Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα μέλη 

Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας Κα-
θηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, με 
δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμοδι-
ότητες:

1) Προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

2) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος σε περίπτωση αυτοδύναμου Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6331Τεύχος B’ 805/02.02.2024

3) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

4) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

5) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών, καθώς και 
την παρακολούθηση εκτέλεσης του προϋπολογισμού 
του Π.Μ.Σ.,

6) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία ορί-
ζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη της Σ.Ε., 
δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε αποζημίωσης για 
την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους ανατίθενται 
και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθηκόντων τους.

Ορισμός νέου Διευθυντή ή μέλους της Σ.Ε., σε πε-
ρίπτωση παραίτησης, μπορεί να πραγματοποιηθεί με 
απόφαση των αρμοδίων οργάνων, κατόπιν υποβολής 
αίτησης των μελών και αιτιολογικής έκθεσης του αιτή-
ματος αλλαγής/παραίτησης.

ε) Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών:
Με απόφαση της Συγκλήτου, κατόπιν πρότασης των 

Κοσμητειών των Σχολών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής συγκροτείται η Επιτροπή Μεταπτυχιακών 
Σπουδών. Η Επιτροπή αποτελείται από ένα (1) μέλος 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) από κάθε 
Σχολή του Πα.Δ.Α., ένα (1) μέλος που προέρχεται από 
τις κατηγορίες μελών Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσω-
πικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.), και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπι-
κού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Πα.Δ.Α. και τον/την Αντιπρύτανη, που 
είναι αρμόδιος/α για ακαδημαϊκά θέματα, ως Πρόεδρο. 
Τα μέλη της Επιτροπής έχουν εμπειρία στην οργάνωση 
και συμμετοχή σε προγράμματα σπουδών δεύτερου 
κύκλου σπουδών. Η θητεία της Επιτροπής είναι δύο (2) 
ακαδημαϊκά έτη.

Αρμοδιότητα της Επιτροπής είναι:
1) Η υποβολή γνώμης προς τη Σύγκλητο του Πα.Δ.Α. 

για την ίδρυση νέων Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών ή την τροποποίηση των ήδη λειτουργούντων 
Π.Μ.Σ., μετά από αξιολόγηση των αιτημάτων των Συνε-
λεύσεων των Τμημάτων για την ίδρυση νέων Π.Μ.Σ., των 
σχετικών εκθέσεων σκοπιμότητας και βιωσιμότητάς τους 
και την κοστολόγηση της λειτουργίας του Π.Μ.Σ., καθώς 
και η δυνατότητα αναπομπής τους, αν η εισήγηση δεν 
είναι επαρκώς αιτιολογημένη ή οι συνοδευτικές εκθέσεις 
δεν είναι πλήρεις,

2) η κατάρτιση σχεδίου Κανονισμού για Π.Μ.Σ. του 
Πα.Δ.Α. και η υποβολή του προς τη Σύγκλητο,

3) η εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουρ-
γίας Π.Μ.Σ.,

4) ο έλεγχος της τήρησης των Κανονισμών λειτουργίας 
των Π.Μ.Σ.,

5) η παρακολούθηση της εφαρμογής της νομοθεσίας, 
του Κανονισμού και των αποφάσεων των οργάνων διοί-
κησης του Πα.Δ.Α. από τα Π.Μ.Σ.,

6) η παρακολούθηση της εφαρμογής της διαδικασί-
ας απαλλαγής από την υποχρέωση καταβολής τελών 
φοίτησης,

7) κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται από τον Εσω-
τερικό Κανονισμό του εκάστοτε Π.Μ.Σ. Με απόφαση της 
Συγκλήτου, κατόπιν εισήγησης της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών, εγκρίνεται ο Κανονισμός προγραμμά-
των μεταπτυχιακών σπουδών, ο οποίος αποτελεί διακρι-
τό κεφάλαιο του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 
του Πα.Δ.Α.

Άρθρο 4
Διδακτικό Προσωπικό

4.1. Η διδασκαλία στο Π.Μ.Σ. "Εφαρμοσμένη Λογιστι-
κή, Ελεγκτική και Φορολογία" γίνεται από μέλη Δ.Ε.Π. 
του τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής. 
Στη διδασκαλία των μαθημάτων του Π.Μ.Σ., μπορούν 
να συμμετέχουν:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές, 
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγ-
ματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος, 
κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής του 
Π.Μ.Σ., άλλως του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. Ειδικότερες 
προϋποθέσεις σχετικά με την ανάθεση του διδακτικού 
έργου δύναται να ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης του 
Π.Μ.Σ. και στον Εσωτερικό Κανονισμό.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψή-
φιους διδάκτορες του Τμήματος, με αντικείμενο συναφές 
με το παρεχόμενο επικουρικό διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ., 
υπό την επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ., κατόπιν ει-
σηγήσεως της Σ.Ε..

Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται να αμεί-
βονται αποκλειστικά από τους πόρους του Π.Μ.Σ. Δεν 
επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής από 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων. Με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του 
Π.Μ.Σ. περί ανάθεσης του διδακτικού έργου, καθορίζεται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6332 Τεύχος B’ 805/02.02.2024

το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος. Ειδικώς οι διδά-
σκοντες που έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π., δύνανται 
να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που προσφέρουν 
προς το Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ 
του νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορίζονται στην 
παρ. 2 του άρθρου 155 του ν. 4957/2022. Το τελευταίο 
εδάφιο εφαρμόζεται αναλογικά και για τα μέλη Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες 
εκ του νόμου υποχρεώσεις τους.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται, 
μεταξύ άλλων, ο καθορισμός και η περιγραφή του μα-
θήματος, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο καθο-
ρισμός του τρόπου εξέτασης του μαθήματος, η επικοι-
νωνία με τους/τις μεταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες.

Το Π.Μ.Σ. δύναται με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος να εφαρμόζει τον θεσμό του Ακαδημαϊκού 
Συμβούλου.

Σκοπός της λειτουργίας του εν λόγω θεσμού είναι η 
παροχή συμβουλευτικής στους μεταπτυχιακούς φοιτη-
τές κατά τη διάρκεια των σπουδών τους σε ακαδημαϊ-
κά θέματα με εξατομικευμένο τρόπο. Προσδοκώμενο 
αποτέλεσμα είναι η διευκόλυνση των μεταπτυχιακών 
φοιτητών στην ολοκλήρωση των σπουδών τους με 
παράλληλη αξιοποίηση των ιδιαίτερων δεξιοτήτων και 
ενδιαφερόντων τους στο έδαφος της εκπαιδευτικής και 
ερευνητικής διαδικασίας. Ο Ακαδημαϊκός Σύμβουλος 
επιλέγει τον τρόπο προσέγγισης και παροχής συμβου-
λευτικής στους φοιτητές που του ανατίθενται σε κάθε 
ακαδημαϊκό έτος.

Άρθρο 5
Χορήγηση Μεταπτυχιακού Τίτλου και 
Διάρκεια Σπουδών

5.1. Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην «Εφαρμοσμένη Λογιστική, Ελε-
γκτική και Φορολογία» (MSc in Applied Accounting, 
Auditing and Taxation). Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι δημόσιο έγγραφο. Ο τύπος του 
ορίζεται με απόφαση της Συγκλήτου και υπογράφεται 
από τον/την Πρύτανη, τον/την Πρόεδρο του Τμήματος, 
το Διευθυντή/ντρια του Π.Μ.Σ. και τον/την Γραμματέα 
του Τμήματος ή τους/τις νόμιμους/ες αναπληρωτές τους 
και φέρει την σφραγίδα του Πα.Δ.Α.

5.2 Στον/ην απόφοιτο/η του Π.Μ.Σ. μπορεί να χορηγεί-
ται, πριν από την απονομή, βεβαίωση ότι έχει περατώσει 
επιτυχώς την παρακολούθηση του Π.Μ.Σ. και αναλυτι-
κή βαθμολογία. Στο Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών επισυνάπτεται Παράρτημα Διπλώματος το οποίο 
είναι επεξηγηματικό έγγραφο και δεν υποκαθιστά τον 
επίσημο τίτλο σπουδών ή την αναλυτική βαθμολογία 
των μαθημάτων. Το Παράρτημα Διπλώματος επισυνά-
πτεται στο Δ.Μ.Σ. και παρέχει πληροφορίες σχετικά με 
τη φύση, το επίπεδο, το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευ-
σης, το περιεχόμενο και το καθεστώς των σπουδών, οι 
οποίες ολοκληρώθηκαν με επιτυχία από το άτομο που 
αναγράφεται ονομαστικά στο πρωτότυπο του τίτλου. 
Στο Παράρτημα δεν γίνονται αξιολογικές κρίσεις και δεν 
υπάρχουν δηλώσεις ισοτιμίας ή αντιστοιχίας ή προτάσεις 
σχετικά με την αναγνώριση του Δ.Μ.Σ. στο εξωτερικό. Το 
Παράρτημα Διπλώματος εκδίδεται αυτομάτως και χωρίς 

καμία οικονομική επιβάρυνση στην ελληνική και στην 
αγγλική γλώσσα, και πρέπει να πληροί τις προϋποθέ-
σεις γνησιότητας που απαιτούνται για τον χορηγούμενο 
τίτλο σπουδών. Η ημερομηνία έκδοσης του Παραρτή-
ματος δεν συμπίπτει υποχρεωτικά με την ημερομηνία 
χορήγησης του Δ.Μ.Σ., αλλά δεν μπορεί ποτέ να είναι 
προγενέστερη από αυτή.

5.3 Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε τρία 
(3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, με την προϋπόθεση απόκτησης 
ενενήντα (90) πιστωτικών μονάδων.

Ωστόσο, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, μπορεί να δο-
θεί αναστολή φοίτησης με εισήγηση της Συντονιστικής 
Επιτροπής και απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος και 
ο χρόνος αυτός δεν υπολογίζεται στην συνολική απαι-
τούμενη διάρκεια απονομής του Διπλώματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ).

Αναλυτικότερα, σε κάθε εξάμηνο ο/η φοιτητής/τρια 
λαμβάνει βαθμολογία σε κάθε μάθημα που εξετάζεται 
και εάν αξιολογηθεί επιτυχώς, πιστώνεται αναλογικά τις 
πιστωτικές μονάδες που αντιστοιχούν Ο τελικός βαθμός 
του Δ.Μ.Σ. προκύπτει από τον βαθμό αξιολόγησης από 
τα μαθήματα.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
εξάγεται με προσέγγιση δύο δεκαδικών ψηφίων και προ-
κύπτει από τον τύπο:

Β=(Β1*Π1+Β2*Π2+...+Βν*Πν)/(Π1+Π2+...Πν)
όπου Β1,Β2…Βν είναι οι βαθμοί όλων των μαθημάτων 

που εξετάστηκε επιτυχώς ο φοιτητής/τρια και Π1,Π2…
Πν είναι οι πιστωτικές μονάδες που αντιστοιχούν σε κάθε 
μάθημα.

Προβιβάσιμοι βαθμοί είναι το πέντε (5) και οι μεγαλύ-
τεροί του. Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση 
της επίδοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών ορί-
ζεται από το μηδέν (0) ως το δέκα (10) ως ακολούθως:

- Άριστα: από οκτώ και πενήντα (8,50) μέχρι δέκα (10).
- Λίαν καλώς: από έξι και πενήντα (6,50) ως και οκτώ 

και σαράντα εννέα (8,49).
- Καλώς: από πέντε (5) ως και έξι και σαράντα εννέα 

(6,49) ή
- απορρίπτεται: από μηδέν (0) έως τέσσερα και ενενή-

ντα εννέα (4,99).

Άρθρο 6 
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια και Τρόπος 
Επιλογής Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ.«Εφαρμοσμένη Λο-
γιστική, Ελεγκτική και Φορολογία» (MSc in Applied 
Accounting, Auditing and Taxation) ορίζεται κατά ανώ-
τατο όριο σε 50 κατ’ έτος και αντίστοιχα ο κατώτατος 
αριθμός εισακτέων ορίζεται σε 20. Σε περίπτωση ισο-
ψηφίας υποψηφίων αυξάνεται ο αριθμός των εισακτέ-
ων μεταπτυχιακών φοιτητών, ώστε να εισαχθεί και ο τε-
λευταίος/α ισοψηφών/ούσα υποψήφιος/α. Επιπλέον του 
αριθμού των εισακτέων, γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι 
υπότροφοι και μέλη των κατηγοριών ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ.

Κριτήρια και Τρόπος Επιλογής Εισακτέων:
Ι. Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος
Οι υποψήφιοι/ες ενημερώνονται από την πρόσκληση 

εκδήλωσης ενδιαφέροντος του Π.Μ.Σ., η οποία δημο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6333Τεύχος B’ 805/02.02.2024

σιεύεται στις ιστοσελίδες του ΠΜΣ, του Τμήματος, του 
Πα.Δ.Α. και σε οποιοδήποτε άλλο πρόσφορο μέσο. Στην 
πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος αναγράφονται 
όλες οι σχετικές πληροφορίες (ημερομηνίες και τόπος 
κατάθεσης της αίτησης, απαραίτητα δικαιολογητικά που 
πρέπει να τη συνοδεύουν), καθώς και τα κριτήρια αξιολό-
γησης των αιτήσεων των υποψηφίων για τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά, τη διαδικασία υποβολής αίτησης και την 
καταληκτική ημερομηνία υποβολής αιτήσεων.

Στην πρόκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος αναφέ-
ρονται:

α) Οι προϋποθέσεις συμμετοχής υποψηφίων μεταπτυ-
χιακών φοιτητών στη διαδικασία επιλογής, 

β) οι κατηγορίες πτυχιούχων και ο αριθμός εισακτέων,
γ) η διαδικασία και τα κριτήρια επιλογής των μεταπτυ-

χιακών φοιτητών, 
δ) οι προθεσμίες υποβολής αιτήσεων,
ε) τα απαιτούμενα δικαιολογητικά,
στ) Κάθε άλλη λεπτομέρεια που κρίνεται απαραίτητη, 

η οποία διευκολύνει τη διαδικασία επιλογής των υποψη-
φίων μεταπτυχιακών φοιτητών.

Οι αιτήσεις και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά κα-
τατίθενται στην Γραμματεία του Π.Μ.Σ., σε έντυπη ή σε 
ηλεκτρονική μορφή, σε προθεσμία που ορίζεται στην 
πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος και μπορεί να 
παραταθεί με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

ΙΙ. Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων (Ε.Α.Υ.)
Η επιλογή των εισακτέων γίνεται από τριμελή Επιτροπή 

Αξιολόγησης υποψηφίων (Ε.Α.Υ.) η οποία αποτελείται 
από μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος που έχουν αναλάβει με-
ταπτυχιακό έργο, η οποία συγκροτείται με απόφαση της 
Συνέλευσης Τμήματος.

Η Επιτροπή έχει τις παρακάτω αρμοδιότητες:
i. Αξιολόγηση όλων των υποβληθέντων δικαιολογη-

τικών. Ο έλεγχος της πληρότητας των δικαιολογητικών 
ενεργείται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

ii. Έλεγχος της γλωσσικής επάρκειας.
iii. Διενέργεια προσωπικών συνεντεύξεων.
Τα δικαιολογητικά συμμετοχής των υποψηφίων είναι:
1. Αίτηση υποψηφιότητας στο Π.Μ.Σ.
2. Αντίγραφο πτυχίου/διπλώματος ή βεβαίωση περά-

τωσης σπουδών.
3. Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας.
4. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα, στο οποίο θα ανα-

φέρονται αναλυτικά οι τίτλοι σπουδών και ενδεχόμενες 
ερευνητικές ή επαγγελματικές δραστηριότητες.

5. Αποδεικτικά ερευνητικής ή επαγγελματικής δρα-
στηριότητας (εφόσον υπάρχουν).

6. Συστατικές επιστολές.
7. Αντίγραφο μεταπτυχιακού τίτλου (εφόσον υπάρχει).
8. Δημοσιεύσεις σε περιοδικά με κριτές (εφόσον υπάρ-

χουν).
9. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας.
10. Αντίγραφο πιστοποιητικού γνώσης της αγγλικής 

γλώσσας. Η γνώση πιστοποιείται με αναγνωρισμένο 
τίτλο σπουδών (π.χ. Τίτλο σπουδών από Εκπαιδευτικό 
Ίδρυμα αγγλόφωνης χώρας ή αγγλόφωνου προγράμμα-
τος σπουδών, Πιστοποιητικό First Certificate in English, 
Πιστοποιητικό Toefl με βαθμολογία τουλάχιστον 500 

μόρια (ή 300 με το νέο τρόπο αξιολόγησης), Πιστοποιη-
τικό IELTS με βαθμό 6,5 και άνω, Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας (επίπεδο Β2).

11. Επιπρόσθετα προσόντα, υποτροφίες, ειδικά σεμι-
νάρια, μεταπτυχιακοί τίτλοι, πτυχία συμπληρωματικής 
εκπαίδευσης κ.λπ. (εφόσον υπάρχουν).

Οι πτυχιούχοι αγγλόφωνων πανεπιστημίων απαλλάσ-
σονται από την υποχρέωση προσκόμισης πιστοποιητι-
κού γλωσσομάθειας.

Με την ολοκλήρωση των διαδικασιών αξιολόγησης, η 
αρμόδια Ε.Α.Υ. συντάσσει τον πίνακα των επιτυχόντων 
και επιλαχόντων κατά σειρά κατάταξης, σύμφωνα με τα 
κριτήρια επιλογής και τους συντελεστές βαρύτητας ανά 
κριτήριο. Ως επιτυχόντες θεωρούνται οι υποψήφιοι/ες 
που έλαβαν βαθμολογική θέση στη σειρά κατάταξης 
μέχρι του ανώτατου ορίου εισαγωγής φοιτητών/τριών. 
Η Ε.Α.Υ. μπορεί να θεωρήσει επιτυχόντες και όσους από 
τους/τις υποψήφιους/ες ισοβάθμησαν με τον τελευ-
ταίο επιτυχόντα. Ως επιλαχόντες/χούσες θεωρούνται οι 
υποψήφιοι/ες οι οποίοι έλαβαν βαθμολογική θέση στη 
σειρά κατάταξης, πέραν του ανώτατου ορίου εισαγωγής 
φοιτητών, έχοντας δικαίωμα εγγραφής στην περίπτωση 
που οι πρωθύστεροι στην κατάταξη δεν αποδεχθούν τη 
θέση ή δεν εγγραφούν εμπρόθεσμα.

Η τελική κατάταξη των υποψηφίων με βάση τη λίστα 
κριτηρίων του Προγράμματος και η πρόταση επιλογής 
υποψηφίων με βάση την κατάταξη αυτή, υποβάλλονται 
προς επικύρωση στη Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 7
Κριτήρια επιλογής και διαδικασία αξιολόγησης 
των υποψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών

Ι. Κριτήρια επιλογής των υποψηφίων:
H μοριοδότηση των υποψηφίων γίνεται με τους πα-

ρακάτω συντελεστές:
- Κ1 Βαθμός Πτυχίου. Πολλαπλασιάζεται επί 3 ώστε να 

προκύψουν τα μόρια.
- Κ2 Γνώση Αγγλικών: Επίπεδο C1 και άνω 

(π.χ.Proficiency), 10 μόρια. Επίπεδο Β2 (π.χ. Lower), 5 
μόρια.

- Κ3 Συναφής επαγγελματική εμπειρία (μέγιστο 10 
μόρια). Ένα μόριο για κάθε έτος προϋπηρεσίας μέχρι 
τα 10 έτη.

- Κ4 Κατοχή διοικητικής θέσης ευθύνης (5 μόρια).
- K5 Κατοχή 2ου προπτυχιακού ή μεταπτυχιακού τίτλου 

(10 μόρια).
- K6 Γνώση άλλης ξένης γλώσσας (5 μόρια) σε επίπεδο 

τουλάχιστον Β2.
- K7 Προσωπικότητα υποψηφίου, πιστοποιούμενη 

μέσω συστατικών επιστολών και συνέντευξης (μέχρι 
30 μόρια).

Αναλυτικότερα:

ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΑΡΥΤΗΤΑ

Κ1
Βαθμός Πτυχίου. Πολλαπλασιάζεται επί 3 ώστε 

να προκύψουν τα μόρια.
30%

Κ2

Γνώση Αγγλικών: Επίπεδο C1 και άνω 

(π.χ.Proficiency), 10 μόρια. Επίπεδο Β2 

(π.χ. Lower), 5 μόρια.

10%



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6334 Τεύχος B’ 805/02.02.2024

Κ3

Συναφής επαγγελματική εμπειρία (μέγιστο 10 

μόρια). Ένα μόριο για κάθε έτος προϋπηρεσίας 

μέχρι τα 10 έτη.

10%

Κ4 Κατοχή διοικητικής θέσης ευθύνης (5 μόρια) 5%

Κ5
Κατοχή 2ου προπτυχιακού ή μεταπτυχιακού 

τίτλου (10 μόρια).
10%

Κ6
Γνώση άλλης ξένης γλώσσας (5 μόρια) σε 

επίπεδο τουλάχιστον Β2
5%

Κ7

Προσωπικότητα υποψηφίου, πιστοποιούμενη 

μέσω συστατικών επιστολών και συνέντευξης 

(μέχρι 30 μόρια).

30%

Βαθμός: (Κ1 x 0,3) + (K2 x 0,1) + (K3 x 0,1) + (K4 x 0,05) 
+ (K5 x 0,1) + (K6 x 0,05) + (K7 x 0,3)

ΙΙ. Διαδικασία επιλογής
Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά υποβάλλονται εντός 

των προθεσμιών που ορίζονται στην αντίστοιχη πρό-
σκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος.

Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. παραλαμβάνει τις αιτήσεις 
και τα απαραίτητα δικαιολογητικά που υποβάλλουν οι 
υποψήφιοι/ες μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες, τα οποία 
προβλέπονται από την πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέ-
ροντος κάθε φορά και συντάσσει πίνακα υποψηφίων με-
ταπτυχιακών φοιτητών, τον οποίο διαβιβάζει στην Ε.Α.Υ. 
Τα δικαιολογητικά που κατατίθενται από τους υποψήφι-
ους πρέπει να έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα, όπως αυτά 
προβλέπονται στη σχετική πρόσκληση εκδήλωσης ενδι-
αφέροντος. Εκπρόθεσμες αιτήσεις δεν γίνονται δεκτές.

Η διαδικασία αξιολόγησης των υποψηφίων περιλαμ-
βάνει δύο στάδια:

Στο πρώτο, αξιολογούνται οι αιτήσεις με βάση την 
πληρότητα και την εγκυρότητα των απαιτούμενων δικαι-
ολογητικών που υποβλήθηκαν, το οποίο αποτελεί απα-
ραίτητη προϋπόθεση πρόκρισης στο επόμενο στάδιο.

Κατά το δεύτερο στάδιο της διαδικασίας, οι υποψήφι-
οι/ες καλούνται σε συνέντευξη ενώπιον της Ε.Α.Υ. Στόχος 
είναι να διαπιστωθεί ποιοι/ές υποψήφιοι/ες είναι ικανοί/
ές να ανταποκριθούν ουσιαστικά στις απαιτήσεις του 
Π.Μ.Σ., συνεκτιμώντας το κίνητρο και το ενδιαφέρον, 
αλλά και τη συνολικότερη συγκρότηση και επιστημονική 
τους επάρκεια σε σχέση με το αντικείμενο του μεταπτυ-
χιακού προγράμματος.

Με την ολοκλήρωση των διαδικασιών αξιολόγησης, η 
Ε.Α.Υ. καταρτίζει πλήρη κατάλογο με όλους τους υποψη-
φίους, ιεραρχεί τους υποψηφίους, προβαίνει στην τελική 
επιλογή και καταρτίζει τον προσωρινό πίνακα των επιτυ-
χόντων, ο οποίος επικυρώνεται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος. Η ανάρτησή του πραγματοποιείται σύμφωνα 
με τις διατάξεις περί προστασίας προσωπικών δεδομέ-
νων, στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. και στις ανακοινώσεις 
του Τμήματος.

Σε περίπτωση που δυο ή περισσότεροι υποψήφιοι συ-
γκεντρώσουν συνολικά τον ίδιο αριθμό μορίων, γίνονται 
δεκτοί ως ισοβαθμήσαντες.

Ένσταση κατά του προσωρινού πίνακα επιτυχόντων 
μπορεί να γίνει μέσα σε πέντε (5) εργάσιμες ημέρες από 
την ημερομηνία ανακοίνωσης των πινάκων. Η ένσταση, 
πρέπει να είναι συγκεκριμένη και κρίνεται τελεσίδικα από 

Τριμελή Επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. του Τμήματος η οποία 
ορίζεται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Μετά την λήξη της προθεσμίας ενστάσεων και την τε-
λεσίδικη απόφαση της επιτροπής ενστάσεων, αναρτάται 
ο τελικός πίνακας επιτυχόντων, σύμφωνα με την διαδι-
κασία ανάρτησης του προσωρινού πίνακα.

Οι επιτυχόντες υποψήφιοι καλούνται να απαντήσουν 
γραπτώς ή ηλεκτρονικώς (email) σε καθορισμένο χρο-
νικό διάστημα για την αποδοχή της ένταξης τους στο 
Π.Μ.Σ και τους όρους λειτουργίας του, όπως αυτοί περι-
γράφονται στον παρόντα κανονισμό λειτουργίας. Εφό-
σον υπάρξουν αρνήσεις, η Γραμματεία ενημερώνει τους 
αμέσως επόμενους υποψήφιους στη σειρά αξιολόγησης 
από τον τελικό πίνακα επιτυχόντων.

Άρθρο 8
Κατηγορίες Υποψηφίων

Στο Π.Μ.Σ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Ιδρυμάτων Τριτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης της ημεδαπής ή ομοταγών Ιδρυμά-
των της αλλοδαπής σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης 
νομοθεσίας πτυχιούχοι Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών 
αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, που προέρ-
χονται κυρίως από Τμήματα Κοινωνικών, Διοικητικών, Οι-
κονομικών, Θετικών, Τεχνολογικών και άλλων Επιστημών.

Αίτηση μπορούν να υποβάλουν και τελειόφοιτοι Τμη-
μάτων, υπό την προϋπόθεση ότι θα έχουν προσκομίσει 
Βεβαίωση Περάτωσης των Σπουδών τους. Στην περίπτω-
ση αυτή, αντίγραφο του πτυχίου ή του διπλώματός τους 
θα προσκομίζεται πριν από την ημερομηνία έναρξης του 
προγράμματος.

Αίτηση δύναται να υποβάλλουν και τελειόφοιτοι αλ-
λοδαπών Ιδρυμάτων τα οποία δεν είναι ακόμα ενταγ-
μένα στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής του ΔΟΑΤΑΠ. Σε περίπτωση που Ίδρυμα 
της Αλλοδαπής δεν βρίσκεται αναρτημένο στον ιστό-
τοπο του ΔΟΑΤΑΠ, το Τμήμα εφαρμόζει τη διαδικασία 
σύμφωνα με όσα ορίζονται στη κείμενη νομοθεσία. Σε 
διαφορετική περίπτωση, γίνεται διαγραφή του φοιτητή, 
χωρίς να υπάρχει αξίωση από τον φοιτητή επιστροφής 
των χρημάτων που ενδεχομένως κατέθεσε.

Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. μπορούν μετά από αίτησή τους να εγγραφούν 
ως υπεράριθμοι/ες και μόνο ένας κατ’ έτος, χωρίς τέλη 
φοίτησης.

Αλλοδαποί υποψήφιοι γίνονται δεκτοί εφόσον τεκ-
μηριώνουν επαρκή γνώση της ελληνικής γλώσσας και 
διαθέτουν Κρατικό Πιστοποιητικό Ελληνομάθειας και 
αναγνωρισμένο πτυχίο ισότιμο των ελληνικών ΑΕΙ.

Η αρμόδια Γραμματεία του Τμήματος ελέγχει αν το ίδρυ-
μα απονομής του τίτλου αλλοδαπού ιδρύματος ανήκει στο 
Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλο-
δαπής και αν ο τύπος του τίτλου αυτού ανήκει στο Εθνικό 
Μητρώο Τύπων Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυ-
μάτων που είναι αναρτημένα στον ιστότοπο του ΔΟΑΤΑΠ.

Άρθρο 9
Έναρξη Μαθημάτων

Τα μαθήματα αρχίζουν το χειμερινό εξάμηνο κάθε 
ακαδημαϊκού έτους. Η ακριβής ημερομηνία καθορίζεται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6335Τεύχος B’ 805/02.02.2024

εκάστοτε από τη Συντονιστική Επιτροπή και ανακοινώ-
νεται από αυτήν. Τα υποχρεωτικά μαθήματα δεν υπολεί-
πονται των 39 ωρών και το κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει 
δεκατρείς (13) πλήρεις διδακτικές εβδομάδες.

Άρθρο 10
Αναστολή φοίτησης

10.1. Κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής έχει δικαίωμα να 
ζητήσει, με αίτησή του, άδεια αναστολής της παρακολού-
θησης των μαθημάτων. Η άδεια χορηγείται με εισήγηση 
της Συντονιστικής Επιτροπής και απόφαση της Συνέ-
λευσης, για αποδεδειγμένα σοβαρούς λόγους, μόνο μία 
φορά και δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερης διάρκειας των 
δύο ακαδημαϊκών εξαμήνων. Άδεια αναστολής φοίτησης 
μεγαλύτερη των δύο ακαδημαϊκών εξαμήνων μπορεί να 
χορηγηθεί μόνο σε φοιτητές που εκπληρώνουν τη στρα-
τιωτική τους θητεία ή σε περιπτώσεις παρατεταμένης 
ασθένειας, που πιστοποιείται από δημόσιο φορέα ή σε 
περίπτωση ανάλογης χρονικά επαγγελματικής μετακίνη-
σης. Ο χρόνος αναστολής φοίτησης του μεταπτυχιακού 
φοιτητή δεν υπολογίζεται σε περίπτωση υπέρβασης της 
χρονικής διάρκειας φοίτησης που προβλέπεται στην 
επόμενη παράγραφο.

10.2. Φοιτητής που επαναλαμβάνει τη φοίτησή του είναι 
υποχρεωμένος να παρακολουθήσει τα μαθήματα, σεμινά-
ρια, πρακτικές ασκήσεις κ.λπ., στα οποία δεν είχε αξιολο-
γηθεί επιτυχώς πριν από την αναστολή της φοίτησής του. 
Ο μεταπτυχιακός φοιτητής ο οποίος λαμβάνει άδεια ανα-
στολής φοίτησης, όταν επαναλάβει τη φοίτησή του, εξα-
κολουθεί να υπάγεται στο καθεστώς φοίτησης του χρόνου 
εγγραφής του ως μεταπτυχιακού φοιτητή. Ο φοιτητής που 
επαναλαμβάνει τη φοίτησή του, όπως και οποιοσδήποτε 
άλλος φοιτητής του Π.Μ.Σ., δεν μπορεί να δηλώσει περισ-
σότερα από τα μαθήματα που έχουν ορισθεί ανά εξάμηνο.

Άρθρο 11
Δομή και Διάρθρωση Προγράμματος Σπουδών

11.1 Για την απόκτηση του Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) απαιτείται η επιτυχής παρακολούθηση 
των μαθημάτων που ορίζονται από το Π.Μ.Σ. Το περι-
εχόμενο και η διάρκεια των μαθημάτων καθορίζονται 
κάθε ακαδημαϊκό έτος από τη Συντονιστική Επιτροπή.

11.2 Το Π.Μ.Σ. οργανώνεται με βάση το ευρωπαϊκό 
σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών 
μονάδων (ECTS). Τα μαθήματα περιγράφονται με την 
απόδοση πιστωτικών μονάδων σε όλα τα αυτοτελή εκ-
παιδευτικά στοιχεία και δραστηριότητές τους και επομέ-
νως είναι δυνατή η μεταφορά και συσσώρευση επιτυχών 
επιδόσεων σε αντίστοιχα προγράμματα μεταπτυχιακών 
σπουδών άλλων Α.Ε.Ι. σε εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο.

11.3 Τα μαθήματα διαρθρώνονται στο ακόλουθο δι-
δακτικό πρόγραμμα ανά θεματική ενότητα και εξάμηνο 
σπουδών ως εξής:

ΜΑΘΗΜΑΤΑ
ΔΙΔΑΚΤΙΚΕΣ

ΩΡΕΣ

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ

ΜΟΝΑΔΕΣ

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

1 Χρηματοοικονομική Λογιστική 39 (13Χ3) 8

2
Χρηματοοικονομική Διοίκηση και 

Αγορές
39 (13Χ3) 7

3 Εργατικό και Ασφαλιστικό Δίκαιο 39 (13Χ3) 7

4
Διοικητική Λογιστική για Λήψη 

Αποφάσεων
39 (13Χ3) 8

Σύνολο Ωρών και Πιστωτικών 

Μονάδων
156 ΩΡΕΣ 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

1
Λογιστική Επιχειρηματικών 

Ομίλων
39 (13Χ3) 7

2
Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα και 

ΔΠΧΑ
39 (13Χ3) 7

3 Ελεγκτική 39 (13Χ3) 8

4
Φορολογία Εισοδήματος Φυσικών 

και Νομικών Προσώπων
39 (13Χ3) 8

Σύνολο Ωρών και Πιστωτικών 

Μονάδων
156 ΩΡΕΣ 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

1
Χρηματοοικονομική Ανάλυση και 

Κατάσταση Ταμειακών Ροών
39 (13Χ3) 8

2
Εταιρική Διακυβέρνηση και 

Εταιρικό Δίκαιο
39 (13Χ3) 7

3
Διαχείριση Ελέγχων μέσω 

Πληροφοριακών Συστημάτων
39 (13Χ3) 8

4 Ειδικά Θέματα Λογιστικής 39 (13Χ3) 7

Σύνολο Ωρών και Πιστωτικών 

Μονάδων
156 ΩΡΕΣ 30

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές θα έχουν τη δυνατότητα 
να παρακολουθούν στη διάρκεια της εκπαίδευσής τους 
διαλέξεις από αναγνωρισμένου κύρους επιστήμονες και 
επαγγελματίες της ημεδαπής και αλλοδαπής.

11.4 Το Αναλυτικό Πρόγραμμα Σπουδών περιλαμβάνει:
- Τους τίτλους των υποχρεωτικών μαθημάτων,
- το περιεχόμενό τους, τις εβδομαδιαίες ώρες διδασκα-

λίας τους, στις οποίες περιλαμβάνεται το κάθε μορφής 
επιτελούμενο διδακτικό έργο,

- τα μαθησιακά αποτελέσματα, όπως αυτά αποτυπώ-
νονται στα επιμέρους περιγράμματα των μαθημάτων 
και τις εκπαιδευτικές/ερευνητικές δραστηριότητες που 
περιλαμβάνεται σε αυτά καθώς και το επίπεδο των απο-
κτώμενων προσόντων σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο 
Προσόντων Ανώτατης Εκπαίδευσης,

- τις πιστωτικές μονάδες για κάθε μάθημα και τις πι-
στωτικές μονάδες για την απονομή τίτλου σπουδών. 
Αναλυτικά:

1.1 ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ
Κωδικός Μαθήματος: AAT010101 Εξάμηνο: 1ο
Κατηγορία: Υποχρεωτικά (ΜΓΥ)
Ώρες: 3
Μονάδες ECTS: 8
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΑΙ ΣΚΟΠΟΣ ΤΟΥ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
Το μάθημα της Χρηματοοικονομικής Λογιστικής στο-

χεύει στο να εξοικειωθούν οι φοιτητές σε θέμα χρημα-
τοοικονομικής λογιστικής θεωρίας και πρακτικής, να 
παρακολουθούν το συνολικό λογιστικό κύκλωμα των 
επιχειρήσεων και να κατανοούν τις λογιστικές αρχές και 
κανόνες που πλαισιώνουν την λογιστική πρακτική.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6336 Τεύχος B’ 805/02.02.2024

1.2 ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΚΑΙ ΑΓΟΡΕΣ
Κωδικός Μαθήματος: ΑΑΤ010102 Εξάμηνο: 1ο
Κατηγορία: Υποχρεωτικά (ΜΓΥ)
Ώρες: 3
Μονάδες ECTS: 7
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΑΙ ΣΚΟΠΟΣ ΤΟΥ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
Το μάθημα αυτό έχει σκοπό να προσδώσει τις απαραί-

τητες γνώσεις και τα εργαλεία για την επίλυση συγκεκρι-
μένων προβλημάτων που αντιμετωπίζει μια σύγχρονη 
επιχείρηση. Σκοπός του είναι να παρουσιάσει στους φοι-
τητές θέματα όπως: αξιολόγηση επενδύσεων, τρόποι 
χρηματοδότησης μιας επιχείρησης, κόστος κεφαλαίου, 
λειτουργική και χρηματοοικονομική μόχλευση, κεφαλαι-
ακή διάρθρωση. Η παρουσίαση είναι προσανατολισμένη 
στα δεδομένα που ισχύουν στις ανεπτυγμένες αγορές, 
κυρίως των ΗΠΑ και της Ευρώπης, με εκτενείς αναφορές 
στην ελληνική πραγματικότητα.

1.3 ΕΡΓΑΤΙΚΟ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ
Κωδικός Μαθήματος: ΑΑΤ010103 Εξάμηνο: 1ο
Κατηγορία: Υποχρεωτικά (ΜΓΥ)
Ώρες: 3
Μονάδες ECTS: 7
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΑΙ ΣΚΟΠΟΣ ΤΟΥ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
Σκοπός του μαθήματος είναι η γνωσιολογική προσέγ-

γιση των νομικών διαστάσεων των πολιτικών εργασια-
κών σχέσεων και κοινωνικής ασφάλισης στην Ελλάδα και 
η κατανόηση των θεσμικών ρυθμίσεων που διέπουν την 
έναρξη, λειτουργία και λήξη τόσο της σχέσης εργασίας 
όσο και της σχέσης ασφαλιστικής προστασίας.

1.4 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΛΗΨΗ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ
Κωδικός Μαθήματος: ΑΑΤ010104
Εξάμηνο: 1ο
Κατηγορία: Υποχρεωτικά (ΜΓΥ)
Ώρες: 3
Μονάδες ECTS: 8
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΑΙ ΣΚΟΠΟΣ ΤΟΥ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
Η επιβίωση μιας οικονομικής ομάδας μέσα στο αντα-

γωνιστικό επιχειρησιακό περιβάλλον εξαρτάται από την 
σωστή και ορθολογική διαχείριση των διαθέσιμων πό-
ρων. Όλες οι επιχειρησιακές αποφάσεις στηρίζονται σε 
ποσοτικά και ποιοτικά στοιχεία. Η Διοικητική Λογιστική 
περιλαμβάνει μεθόδους και τρόπους επιλογής και αξιο-
ποίησης πληροφοριών που περιέχονται στη Χρηματοοι-
κονομική Λογιστική που μπορούν να χρησιμοποιηθούν 
για τη λήψη ορθολογικών επιχειρηματικών αποφάσε-
ων, η κατάρτιση σχεδίων, προϋπολογισμών, καθώς και ο 
έλεγχος των επιχειρησιακών δράσεων. Το σημαντικότερο 
μέρος της Διοικητικής Λογιστικής αποτελεί η Κοστολόγη-
ση στην οποία επικεντρώνεται κυρίως αυτό το μάθημα.

2.1 ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΟΜΙΛΩΝ
Κωδικός Μαθήματος: ΑΑΤ020101 Εξάμηνο: 2ο
Κατηγορία: Υποχρεωτικά (ΜΓΥ)
Ώρες: 3
Μονάδες ECTS: 7
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΑΙ ΣΚΟΠΟΣ ΤΟΥ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
Στην εποχή της παγκοσμιοποίησης, η δημιουργία σύν-

θετων εταιρικών σχημάτων (επιχειρηματικών ομίλων), 

αποτελεί πλέον ένα σύνηθες επιχειρηματικό εργαλείο για 
την ορθολογική ανάπτυξη και την ομαλή διεύρυνση της 
οικονομικής δραστηριότητας των επιχειρήσεων. Η λογι-
στική απεικόνιση και παρακολούθηση των οικονομικών 
μεγεθών, των εν λόγω εταιρικών σχημάτων, απαιτεί εξει-
δικευμένη γνώση και ιδιαίτερη προσέγγιση σε ζητήματα 
άμεσου ή έμμεσου ελέγχου, ενοποίησης, ενδοομιλικών 
συναλλαγών, αποτίμησης συμμετοχών καθώς και φορο-
λογικών χειρισμών.

Σκοπός του μαθήματος είναι η παροχή επιστημονικής 
αλλά και τεχνικής γνώσης στα προαναφερθέντα ζητήμα-
τα. Αυτό επιτυγχάνεται τόσο μέσω της θεωρητικής προ-
σέγγισης, όσο και μέσω της χρήσης πρακτικών παραδειγ-
μάτων που θα βοηθήσουν τον φοιτητή να εντρυφήσει 
στη γνώση πάνω σε πραγματικά γεγονότα κατάρτισης 
και ερμηνείας των ενοποιημένων οικονομικών καταστά-
σεων. Τέλος προσεγγίζονται τα θέματα Ενδοομιλικών 
Συναλλαγών (transfer pricing) και Φορολογικού Σχεδια-
σμού των Διεθνών Ομίλων.

2.2 ΔΙΕΘΝΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΤΥΠΑ ΚΑΙ ΔΠΧΑ
Κωδικός Μαθήματος: ΑΑΤ020102 Εξάμηνο: 2ο
Κατηγορία: Υποχρεωτικά (ΜΓΥ)
Ώρες: 3
Μονάδες ECTS: 7
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΑΙ ΣΚΟΠΟΣ ΤΟΥ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
Σκοπός του μαθήματος είναι η επιστημονική προσέγ-

γιση και παρουσίαση της διεθνούς λογιστικής τυποποίη-
σης. Μέσα από την κριτική ανάλυση και εφαρμογή επι-
λεγμένων Διεθνών Λογιστικών Προτύπων και Διεθνών 
Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς οι φοιτητές 
θα αποκτήσουν εξειδίκευση και επίκαιρη επιστημονική 
γνώση την οποία θα μπορούν να εφαρμόσουν με επι-
τυχία χρησιμοποιώντας τα σύγχρονα αυτά εργαλεία της 
Λογιστικής επιστήμης κα ιπρακτικής. Ιδιαίτερη έμφαση 
δίνεται στα πρότυπα που αφορούν την παρουσίαση των 
Λογιστικών Καταστάσεων τις ταμειακές ροές τη διαχεί-
ριση παγίων (ενσωμάτων και άυλων) και αποθεμάτων 
και τις μισθώσεις.

2.3 ΕΛΕΓΚΤΙΚΗ
Κωδικός Μαθήματος: ΑΑΤ020103 Εξάμηνο: 2ο
Κατηγορία: Υποχρεωτικά (ΜΓΥ)
Ώρες: 3
Μονάδες ECTS: 8
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΑΙ ΣΚΟΠΟΣ ΤΟΥ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
Σκοπός του μαθήματος είναι να εισάγει τους σπου-

δαστές στις αρχές της Ελεγκτικής και να τους βοηθή-
σει να κατανοήσουν την έννοια και τις διαδικασίες που 
εφαρμόζονται σε όλα τα στάδια ελέγχου των χρηματο-
οικονομικών καταστάσεων των επιχειρήσεων από τους 
Ορκωτούς Ελεγκτές Λογιστές.

Το μάθημα καλύπτει την θεωρία και την πρακτική 
εφαρμογή της Ελεγκτικής, συμπεριλαμβανομένου θεμά-
των οργάνωσης και εποπτείας του ελεγκτικολογιστικού 
επαγγέλματος στην Ελλάδα και διεθνώς, τη φύση και το 
σκοπό της Ελεγκτικής και την υλοποίηση του ελεγκτικού 
περιγράμματος βάσει των Διεθνών Προτύπων Ελέγχου 
(ΔΠΕ). Δίδεται ιδιαίτερη έμφαση σε θέματα επαγγελμα-
τικής συμπεριφοράς και νομικής ευθύνης των Ορκωτών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6337Τεύχος B’ 805/02.02.2024

Ελεγκτών Λογιστών, στον τρόπο σχεδιασμού του ελέγ-
χου και στην εκτέλεση των απαιτούμενων ελεγκτικών 
διαδικασιών, χρησιμοποιώντας πρακτικά παραδείγματα 
εφαρμογής. Επιπρόσθετα, αναλύονται θέματα συλλογής 
και αξιολόγησης ελεγκτικών τεκμηρίων, ελεγκτικής δειγ-
ματοληψίας και των διαδικασιών για την ολοκλήρωση 
του ελέγχου. Τέλος, αναλύονται οι μορφές και η δομή 
των εκθέσεων ελέγχου καθώς και η σημαντικότητά τους.

2.4 ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΙ ΝΟΜΙ-
ΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ

Κωδικός Μαθήματος: ΑΑΤ020104 Εξάμηνο: 2ο
Κατηγορία: Υποχρεωτικά (ΜΓΥ)
Ώρες: 3
Μονάδες ECTS: 8
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΑΙ ΣΚΟΠΟΣ ΤΟΥ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
Σκοπός του μαθήματος είναι η παρουσίαση και ανά-

λυση των βασικών φορολογικών παραμέτρων που αφο-
ρούν τόσο στα φυσικά πρόσωπα όσο και στις εταιρείες 
σε εθνικό και σε διεθνές επίπεδο. Η κατανόηση και εμ-
βάθυνση σε ένα ευμετάβλητο αντικείμενο όπως είναι η 
φορολογία θεωρείται απαραίτητη για τους απόφοιτους 
του μεταπτυχιακού προγράμματος προκειμένου να 
ανταπεξέλθουν σε ένα διαρκώς μεταβαλλόμενο και πολύ 
ανταγωνιστικό εγχώριο επιχειρηματικό περιβάλλον, κα-
θώς η φορολογία αποτελεί πλέον έναν πολύ σημαντικό 
παράγοντα λήψης επιχειρηματικών αποφάσεων.

3.1 ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΤΑ-
ΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

Κωδικός Μαθήματος:
ΑΑΤ030101
Εξάμηνο: 3ο
Κατηγορία: Υποχρεωτικά (ΜΓΥ)
Ώρες: 3
Μονάδες ECTS: 8
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΑΙ ΣΚΟΠΟΣ ΤΟΥ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
Το γνωστικό αντικείμενο του μαθήματος ασχολείται με 

τη χρήση και την ερμηνεία των λογιστικών πληροφοριών 
που λαμβάνονται από τις δημοσιευμένες Χρηματοοικο-
νομικές Καταστάσεις. Σκοπός αυτού του αντικειμένου 
είναι να συμβάλλει στην αξιολόγηση της βιωσιμότητας, 
της απόδοσης και των προοπτικών των επιχειρήσεων. 
Επίσης να υποβοηθήσει στη λήψη αποφάσεων, σχετι-
κών με τη χρηματοδότηση της εταιρίας, την κατανομή 
πόρων και την επιλογή επενδύσεων. Για την κατανόηση 
του μαθήματος οι φοιτητές απαιτείται να έχουν βασικές 
γνώσεις λογιστικής.

3.2 ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΚΑΙ ΕΤΑΙΡΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ
Κωδικός Μαθήματος:
ΑΑΤ030102
Εξάμηνο: 3ο
Κατηγορία: Υποχρεωτικά (ΜΓΥ)
Ώρες: 3
Μονάδες ECTS: 7
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΑΙ ΣΚΟΠΟΣ ΤΟΥ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
Σκοπός του μαθήματος είναι η παρουσίαση και η με-

λέτη των διαφόρων τύπων εμπορικών εταιριών (προ-
σωπικών και κεφαλαιουχικών), τη λειτουργία τους στο 

εμπόριο, τις μεταξύ τους διαφορές, τις συνέπειες πτώχευ-
σης. Την έννοια της επιχειρηματικής ηθικής, καθώς του 
τρόπου διαμόρφωσης της κοινωνικής υπευθυνότητας 
από τις επιχειρήσεις. Την έννοια και τα μοντέλα της εται-
ρικής διακυβέρνησης και η εφαρμογή τους στο διεθνή 
χώρο, την έννοια της εταιρικής κοινωνικής ευθύνης, τον 
κοινωνικό ρόλο και την ανάληψη κοινωνικών ευθυνών 
από τις επιχειρήσεις. Τις σχέσεις που διαμορφώνονται 
ανάμεσα στη διοίκηση των εταιριών, το Διοικητικό Συμ-
βούλιο, τους μετόχους και τα λοιπά ενδιαφερόμενα μέρη 
(πελάτες και δανειστές της).Το βαθμό στον οποίο η επι-
χείρηση/οργανισμός σέβεται και υιοθετεί εμπράκτως 
τις αρχές της βιώσιμης ανάπτυξης. Το θεσμικό πλαίσιο 
σχετικά με τη διακυβέρνηση και η εφαρμογή του στην 
ελληνική πραγματικότητα.

3.3 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΕΛΕΓΧΩΝ ΜΕΣΩ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ

Κωδικός Μαθήματος: ΑΑΤ030103
Εξάμηνο: 3ο
Κατηγορία: Υποχρεωτικά (ΜΓΥ)
Ώρες: 3
Μονάδες ECTS: 8
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΑΙ ΣΚΟΠΟΣ ΤΟΥ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
Το μάθημα εστιάζει στην κατανόηση της δομής και 

του τρόπου λειτουργίας των Πληροφοριακών Συστη-
μάτων για τη διαχείριση των ελεγκτικών έργων - τόσο 
κατά τον έλεγχο Οικονομικών Καταστάσεων (Εξωτερικοί 
Ελεγκτές), όσο και κατά τον έλεγχο που διενεργείται από 
τους Εσωτερικούς Ελεγκτές. Ιδιαίτερη προσοχή δίνεται 
στη μελέτη και αξιολόγηση του συστήματος εσωτερικού 
ελέγχου των ελεγχόμενων επιχειρήσεων. Γίνεται προσέγ-
γιση, θεωρητικά και πρακτικά, κυρίως στις κατωτέρω έν-
νοιες: προγραμματισμός ελεγκτικών εργασιών, εισαγωγή 
αναλυτικού προγράμματος ελέγχου, καταγραφή ελεγκτι-
κής εργασίας, καταχώρηση ελεγκτικών τεκμηρίων, δια-
σύνδεση με ευρήματα και παρατηρήσεις, επισκόπηση 
ελεγκτικών εργασιών και φύλλων ελέγχου, διαδικασία 
ολοκλήρωσης ελεγκτικής εργασίας, κατάρτιση έκθεσης 
ελέγχου και οριστικοποίησης του ψηφιακού φάκελου 
ελέγχου.

3.4 ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ
Κωδικός Μαθήματος:
ΑΑΤ030104
Εξάμηνο: 3ο
Κατηγορία: Υποχρεωτικά (ΜΓΥ)
Ώρες: 3
Μονάδες ECTS: 7
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΑΙ ΣΚΟΠΟΣ ΤΟΥ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
Τα ειδικά θέματα λογιστικής στοχεύουν στην εξοικεί-

ωση και εμβάθυνση των φοιτητών σε εξειδικευμένες 
μελέτες περιπτώσεων (case studies) και δίνεται έμφαση 
στο θεωρητικό και πρακτικό υπόβαθρο της λογιστικής 
υποστήριξης διαφόρων μορφών επιχειρηματικής δρα-
στηριότητας.

Κάθε μάθημα εκτείνεται στη διάρκεια ενός ακαδη-
μαϊκού εξαμήνου. Αναπληρώσεις μαθημάτων από τους 
διδάσκοντες επιβάλλεται να γίνονται κατόπιν συνεννό-
ησης με τη γραμματεία του Π.Μ.Σ. και της Σ.Ε. Η διάρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6338 Τεύχος B’ 805/02.02.2024

κεια της κάθε εξεταστικής περιόδου ορίζεται σε τρεις 
(3) εβδομάδες. Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται 
δια ζώσης και με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Το 
ποσοστό της διδασκαλίας που θα γίνεται με τη χρήση 
«Σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης» μπορεί να 
φτάσει το 35% των διαλέξεων του διδακτικού εξαμήνου.

Για τις ανάγκες της εξ αποστάσεως εκπαίδευσης θα 
αξιοποιηθούν τα συστήματα MS TEAMS και το Σύστημα 
Διαχείρισης Ηλεκτρονικής Τάξης Moodle του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής. Το σύστημα MS TEAMS θα αξιο-
ποιηθεί για τις σύγχρονες συνεδρίες τηλεδιάσκεψης και 
εικονικής ηλεκτρονικής τάξης. Το σύστημα MS TEAMS 
υποστηρίζει:

- Οπτική και ηχητική επικοινωνία σε πραγματικό χρό-
νο με τη χρήση κατάλληλου εξοπλισμού (ηλεκτρονικού 
υπολογιστή με κάμερα, μικρόφωνα, ηχεία, ακουστικά) 
ώστε διδάσκων και διδασκόμενοι να μπορούν να έχουν 
φωνητική και οπτική επικοινωνία ενώ βρίσκονται σε δι-
αφορετικούς χώρους,

- χρήση και διαμοίραση εφαρμογών και κειμένων 
(application and document sharing),

- χρήση και διαμοίραση ηλεκτρονικού πίνακα,
- πρόσβαση σε χώρους συζήτησης (chat rooms) τόσο 

μεταξύ διδάσκοντος όσο και μεταξύ διδασκομένων για 
συνεργασία ανταλλαγή απόψεων και εκπόνηση κοινών 
εργασιών,

- δωμάτια συνεργασίας (Βreakout sessions) για την ορ-
γάνωση ομαδικών δραστηριοτήτων. Το Σύστημα Διαχεί-
ρισης Ηλεκτρονικής Τάξης Moodle του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής αποτελεί το κεντρικό σημείο πρόσβα-
σης σε όλες τις υπηρεσίες εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. 
Όλα τα μαθήματα του ΠΜΣ φιλοξενούνται στο Moodle 
και το περιεχόμενό τους είναι κατάλληλα οργανωμένο 
από τον υπεύθυνο καθηγητή ανά θεματική ενότητα ή 
εβδομάδα διάλεξης και περιέχει τις διαφάνειες, ασκή-
σεις, βίντεο, τεστ, κ.λπ. καθώς και τους συνδέσμους για 
τις αντίστοιχες σύγχρονες εξ αποστάσεως συνεδρίες 
του κάθε μαθήματος. Κάθε μάθημα περιέχει φορουμ 
ανακοινώσεων (αφορά τις ανακοινώσεις προς τους/τις 
φοιτητές/τριες από το διδακτικό προσωπικό) και φόρουμ 
συζητήσεων και επίλυσης αποριών στο οποίο μπορούν 
να συμμετέχουν όλοι οι φοιτητές/τριες. Ενδεικτικά ερ-
γαλεία που παρέχονται στους διδάσκοντες μέσα από 
το Σύστημα Διαχείρισης Ηλεκτρονικής Τάξης Moodle 
είναι τα ακόλουθα:

- Εργαλεία δημιουργίας διαδραστικού περιεχομένου 
(H5P).

- Δημιουργία τεστ (online quiz).
- Aνάθεση εργασιών (είτε ατομικές, είτε ομαδικές).
- Oμάδες συζητήσεων (forum).
- Άμεσα μηνύματα (chat).
- Δημιουργία ιστοτόπων συνεργατικού χαρακτήρα 

(wikis).
- Ιστολόγια (blogs).
- Ερωτηματολόγια για τη συλλογή δεδομένων.
- Ημερολόγιο, Βαθμολόγιο, κ.λπ.
Κάθε φοιτητής/φοιτήτρια του ΠΜΣ λαμβάνει έναν ενι-

αίο κωδικό πρόσβασης σε όλες τις παραπάνω υπηρεσίες 
ηλεκτρονικής εκπαίδευσης με την εγγραφή του/της στο 

πρόγραμμα. Η υπεύθυνη γραμματεία του ΠΜΣ σύμφωνα 
με τις διαδικασίες του Πανεπιστημίου και του Τμήματος 
Υποστήριξης Δικτύων φροντίζει για την έκδοση των 
προσωπικών αυτών κωδικών. Ορίζεται υπεύθυνος Δια-
χείρισης του Συστήματος Ηλεκτρονικής Τάξης του ΠΜΣ 
που ενημερώνει τους φοιτητές/τριες για τη χρήση των 
συστημάτων ηλεκτρονικής εκπαίδευσης στο εναρκτήριο 
δια ζώσης μάθημα.

Για τις εργασίες που εκπονούνται από τους/τις φοιτη-
τές/τριες του ΠΜΣ θα χρησιμοποιείται το Σύστημα λο-
γοκλοπής TurnItIn του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής. 
Το σύστημα αυτό είναι προσβάσιμο μέσα από την πλατ-
φόρμα Moodle και θα ενεργοποιείται για κάθε εργασία 
που εκπονεί ένας φοιτητής/τρια.

Άρθρο 12
Παρακολούθηση μαθημάτων, Δικαιώματα, 
Υποχρεώσεις και Διαγραφή Φοιτητών.

12.1. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υπο-
χρεωτική. Ο μέγιστος επιτρεπτός αριθμός απουσιών 
ανά εξαμηνιαίο μάθημα είναι τρεις. Υπέρβαση του ορίου 
απουσιών εξετάζεται κατά περίπτωση από τη Συντονι-
στική Επιτροπή.

Για την απόκτηση του Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) οι φοιτητές υποχρεούνται να αποκτήσουν 
ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες. Η φοίτηση περιλαμ-
βάνει την επιτυχή επίδοση στα μαθήματα του Π.Μ.Σ. 
και ο γενικός βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) από το βαθμό επίδοσης στα μαθήμα-
τα, με στάθμιση ως προς τις αντίστοιχες πιστωτικές μο-
νάδες κατά ECTS και κανονικοποίηση στην κλίμακα 0-10.

12.2. Ο/Η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια υποχρε-
ούται να αναφέρει με τον ενδεδειγμένο τρόπο αν χρη-
σιμοποίησε το έργο και τις απόψεις άλλων. Επιπλέον, 
οι μεταπτυχιακοί φοιτητές που έχουν χρησιμοποιήσει 
τις υπηρεσίες και τη βοήθεια Τεχνητής Νοημοσύνης 
(Αrtificial Intelligence, AI) για την εκπόνηση εργασιών 
που τους ανατίθενται στα πλαίσια του ΠΜΣ θα πρέπει 
στο προοίμιο του κειμένου να περιλάβουν και «Δήλωση 
σχετικά με τη χρήση δημιουργικής Τεχνητής Νοημοσύ-
νης (generative AI) και τεχνολογιών υποβοηθούμενων 
από Τεχνητή Νοημοσύνη κατά τη διαδικασία της συγ-
γραφής», όπου θα δηλώνουν ποιο εργαλείο χρησιμο-
ποίησαν και για ποιο λόγο.

Η λογοκλοπή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παρά-
πτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας 
κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και η χρησιμοποίηση ερ-
γασίας άλλου/ης - δημοσιευμένης ή μη - χωρίς τη δέουσα 
αναφορά. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί αντιγραφή στα 
πλαίσια εξέτασης των μαθημάτων ή λογοκλοπή σε συγ-
γραφή εργασίας που είναι δεκτική βαθμολόγησης, χωρίς 
σχετική αναφορά, τότε επέρχεται ποινή που ορίζεται από 
εξάμηνη αναστολή της φοίτησης ως και τη διαγραφή 
του φοιτητή από το ΠΜΣ. Στις παραπάνω περιπτώσεις, 
η Συνέλευση του Τμήματος, μπορεί να αποφασίσει τη 
διαγραφή του/της, αφού προηγουμένως του/της δοθεί 
η δυνατότητα να εκθέσει, προφορικώς ή γραπτώς, τις 
απόψεις του/της επί του θέματος.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται για αντιμετώπιση του προ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6339Τεύχος B’ 805/02.02.2024

βλήματος στη Συνέλευση του Τμήματος. Ως παραβάσεις 
θεωρούνται και τα παραπτώματα της αντιγραφής ή της 
λογοκλοπής και γενικότερα κάθε παράβαση των διατά-
ξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας από μεταπτυχιακό/η 
φοιτητή/τρια κατά τη συγγραφή εργασιών στο πλαίσιο 
των μαθημάτων.

12.3 Σε περίπτωση αποτυχίας σε κάποιο μάθημα, ο 
φοιτητής έχει δικαίωμα επανεξέτασης. Εάν αποτύχει δύο 
φορές στο ίδιο μάθημα, ή σε περισσότερα μαθήματα, η 
Συντονιστική Επιτροπή, ύστερα από εκτίμηση της συνο-
λικής προόδου του φοιτητή, εισηγείται την επανεξέτασή 
του στα μαθήματα αυτά ή τη διαγραφή του από το Π.Μ.Σ. 
Η αναθεώρηση γραπτού διαγωνίσματος, σε περίπτωση 
εκ νέου αποτυχίας, είναι δυνατή μετά από αίτημα του εν-
διαφερόμενου φοιτητή το οποίο εξετάζεται από τριμελή 
επιτροπή καθηγητών του Π.Μ.Σ., στην οποία δεν μπορεί 
να συμμετέχει ο/η διδάσκων/ούσα του μαθήματος. Σε 
περίπτωση που το μάθημα στο οποίο ο μεταπτυχιακός 
φοιτητής απέτυχε, δεν προσφέρεται εκ νέου, μπορεί να 
αντικατασταθεί από άλλο μάθημα, το οποίο ορίζεται με 
απόφαση της Συντονιστικής Επιτροπής.

12.4 Η αξιολόγηση των επιδόσεων των μεταπτυχιακών 
φοιτητών ορίζεται με βάση τη βαθμολόγηση των ενδιά-
μεσων εργασιών και των γραπτών εξετάσεων από τους 
ακαδημαϊκούς υπεύθυνους των μαθημάτων.

12.5. Δικαιώματα Φοιτητή
Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες έχουν όλα τα 

δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται και για 
τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών, πλην του 
δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμά-
των. Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες δύνανται να 
χρησιμοποιούν την υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, η οποία περιλαμ-
βάνει χώρους διδασκαλίας κατάλληλα εξοπλισμένους 
με σύγχρονα μέσα διδασκαλίας και Η/Υ, τη Βιβλιοθήκη, 
και τις εγκαταστάσεις του Τμήματος. Οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές που δεν έχουν άλλη ιατροφαρμακευτική και 
νοσοκομειακή περίθαλψη, δικαιούνται πλήρη ιατρο-
φαρμακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη στο Εθνι-
κό Σύστημα Υγείας (Ε.Σ.Υ.) με κάλυψη των σχετικών 
δαπανών από τον Εθνικό Οργανισμό Παροχής Υπη-
ρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) κατ’ ανάλογη εφαρμογή του 
άρθρου 33 του ν. 4368/2016 (Α’ 83). Οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές δικαιούνται δωρεάν σίτιση με βάση την ατο-
μική και οικογενειακή οικονομική τους κατάσταση και 
την εντοπιότητά τους.

Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες δύνανται να δι-
εκδικήσουν εξωτερική χρηματοδότηση των σπουδών 
τους από διάφορα Ιδρύματα ή φορείς του δημοσίου 
και ιδιωτικού τομέα και Ερευνητικά Ινστιτούτα. Οι μετα-
πτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες δύνανται να καλύπτονται 
οικονομικά από χρηματοδοτούμενα προγράμματα έρευ-
νας στα οποία συμμετέχουν. Οι σχετικές λεπτομέρειες 
ορίζονται με απόφαση της Σ.Ε. ύστερα από εισήγησή 
του/της Διευθυντή/ντριας του Π.Μ.Σ. Οι μεταπτυχιακοί/
ες φοιτητές/τριες μπορούν να συμμετάσχουν στα προ-
γράμματα ανταλλαγής φοιτητών/τριών (π.χ. ERASMUS) 
του Πανεπιστημίου ή σε άλλα ερευνητικά προγράμματα 
αλλοδαπών Α.Ε.Ι., στο πλαίσιο διακρατικών συμφωνι-

ών του Τμήματος με ομοταγή ιδρύματα και να εγγρά-
φονται σε αυτά ως φιλοξενούμενοι φοιτητές/τριες. Το 
Τμήμα οφείλει να εξασφαλίζει υποχρεωτικά στους/
στις μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες με αναπηρία 
ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες προσβασιμότητα 
στα προτεινόμενα προγράμματα και την διδασκαλία ή 
άλλες διευκολύνσεις. Οι διευκολύνσεις αυτές σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία, θα πρέπει να ορισθούν από 
το Τμήμα αναλυτικά (π.χ. τρόπος εξέτασης, πρόσβαση 
στους χώρους διδασκαλίας, στα εργαστήρια κ.λπ.).

12.6. Υποχρεώσεις Φοιτητή
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν τις κάτωθι υποχρε-

ώσεις:
- Να παρακολουθούν ανελλιπώς τα μαθήματα του 

ισχύοντος προγράμματος σπουδών.
- Να υποβάλλουν τις απαιτούμενες εργασίες μέσα στις 

καθορισμένες προθεσμίες.
- Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
- Να καταβάλλουν τα προβλεπόμενα τέλη φοίτησης 

όπως ορίζεται στον Εσωτερικό Κανονισμό του Π.Μ.Σ..
- Να σέβονται και να τηρούν τον Κανονισμό Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών, τις αποφάσεις των οργάνων του Π.Μ.Σ., 
του Τμήματος και του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, 
καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καλούνται να συμμετέχουν 
και να παρακολουθούν σεμινάρια, συζητήσεις, συνέδρια/
ημερίδες με γνωστικό αντικείμενο συναφές με αυτό του 
Π.Μ.Σ., διαλέξεις ή άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του 
Π.Μ.Σ. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές δύναται να ασκούν 
επικουρικό διδακτικό έργο σε προγράμματα σπουδών 
πρώτου κύκλου με απόφαση αρμοδίου οργάνου του 
Π.Μ.Σ. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές εκδίδουν ακαδημα-
ϊκή ταυτότητα υποχρεωτικά μέσω της Ηλεκτρονικής 
Υπηρεσίας Απόκτησης Ακαδημαϊκής Ταυτότητας του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

12.7. Διαγραφή Μεταπτυχιακού Φοιτητή
Η διαγραφή μεταπτυχιακού/κής φοιτητή/τριας γίνεται 

κατόπιν σχετικής εισήγησης της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. προς τη 
Συνέλευση του Τμήματος και λήψης σχετικής απόφα-
σης. Η απόφαση κοινοποιείται εντός 15 ημερών στον/
ην ενδιαφερόμενο/νη μεταπτυχιακό/κη φοιτητή/τρια και 
έχει δικαίωμα υποβολής ένστασης εντός δεκαπέντε (15) 
ημέρων από την ημερομηνία έκδοσης της. Η ένσταση 
κρίνεται τελεσίδικα από τα ανωτέρω όργανα.

Η Συνέλευση του Τμήματος μετά την εισήγηση της Σ.Ε., 
δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών φοι-
τητών για τους παρακάτω λόγους:

α. Πλημμελής εκπλήρωση των υποχρεώσεων του/της 
μεταπτυχιακού/ης φοιτητή/τριας, όπως αυτές περιγρά-
φονται στον Εσωτερικό Κανονισμό Π.Μ.Σ.

β. Μη καταβολή των προβλεπόμενων τελών φοίτησης 
(σε κάθε περίπτωση, φοιτητής, ο οποίος δεν έχει ανταπο-
κριθεί στις οικονομικές του υποχρεώσεις, δε δικαιούται 
να λάβει ούτε βεβαίωση ολοκλήρωσης σπουδών, ούτε 
το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών),

γ. Πειθαρχικά παραπτώματα, όπως παράβαση ακαδη-
μαϊκής δεοντολογίας και γενικότερα κάθε παράβαση της 
κείμενης νομοθεσίας και του Εσωτερικού Κανονισμού 
του Πα.Δ.Α.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6340 Τεύχος B’ 805/02.02.2024

δ. Αίτηση διαγράφης του/της ίδιου/ας του μεταπτυχι-
ακού/κής φοιτητή/τριας.

ε. Έχουν επανειλημμένως αποτύχει στην εξέταση μα-
θήματος ή μαθημάτων όπως ορίζεται στον Εσωτερικό 
Κανονισμό.

στ. Δεν ανανέωσαν την εγγραφή τους ή δεν παρακο-
λούθησαν μαθήματα για δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα

ζ. ‘Έχουν υποπέσει στο παράπτωμα της λογοκλοπής ή 
σε παράπτωμα που εμπίπτει στο δίκαιο περί πνευματικής 
ιδιοκτησίας (ν. 2121/1993).

η. Για οποιαδήποτε άλλο λόγο κρίνεται απαραίτητη.
Σε περίπτωση οριστικής διακοπής φοίτησης ή διαγρα-

φής μεταπτυχιακού/κής φοιτητή/τριας για οποιοδήποτε 
λόγο, τα ήδη καταβληθέντα δίδακτρα δεν επιστρέφο-
νται.

Άρθρο 13
Διδακτικές μέθοδοι και τεχνικές αξιολόγησης

13.1 Η διδασκαλία και η αξιολόγηση κάθε μαθήματος 
εξατομικεύονται από τους Υπεύθυνους των μαθημάτων 
κατά το σχεδιασμό και τη διεξαγωγή του μαθήματος. Οι 
μέθοδοι διδασκαλίας συμπεριλαμβάνουν μεταξύ άλλων: 
διαλέξεις, ασκήσεις πράξης, προσομοιώσεις, διαδραστι-
κή διδασκαλία, συμμετοχή σε ομάδες, άσκηση ρόλων, 
εκπόνηση μελέτης (project), πρακτικές εφαρμογές σε 
Η/Υ. Ενισχυτική διδασκαλία διενεργείται όταν κρίνεται 
απαραίτητη.

13.2 Η αξιολόγηση της επίδοσης των μεταπτυχιακών 
φοιτητών για κάθε μάθημα γίνεται από τον διδάσκοντα 
με συνδυασμό εργασιών, εξετάσεων προόδου και τελι-
κών εξετάσεων. Ο τρόπος εξέτασης και βαθμολογίας των 
φοιτητών επικυρώνεται από τη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. Σε κάθε 
περίπτωση διασφαλίζεται το αδιάβλητο, η αντικειμενι-
κότητα, η διαφάνεια και η συνέπεια.

13.3 Πλήρες αναλυτικό πρόγραμμα κάθε μαθήματος 
διανέμεται στην αρχή κάθε εξαμήνου συμπληρωμένο 
απαραίτητα με τον τρόπο αξιολόγησης και κατάλογο 
βιβλιογραφίας, ωστόσο βασικές μέθοδοι αξιολόγησης 
αποτελούν οι τελικές γραπτές εξετάσεις αλλά και το 
μεικτό σύστημα τελικών γραπτών εξετάσεων και ενδι-
άμεσων εργασιών.

13.4 Σε κάθε ακαδημαϊκό εξάμηνο πραγματοποιείται 
κοινή συνεδρίαση των μεταπτυχιακών φοιτητών, των 
διδασκόντων και της Συντονιστικής Επιτροπής για τη συ-
νεχή βελτίωση της ποιότητας του εκπαιδευτικού, επιστη-
μονικού και ερευνητικού έργου του Π.Μ.Σ. Τα πορίσματα 
της εσωτερικής αυτής αξιολόγησης προδιαγράφουν και 
διαμορφώνουν το πλαίσιο μιας διαρκούς αναπροσαρμο-
γής του εκπαιδευτικού έργου των διδασκόντων καθώς 
και των υποχρεώσεων των φοιτητών.

Άρθρο 14
Αντικείμενο-Σκοπός-Μαθησιακά Αποτελέσματα

14.1 Αντικείμενο του Προγράμματος είναι η Λογιστική, 
η Ελεγκτική και η Φορολογία, περιλαμβάνει δώδεκα (12) 
μαθήματα και διαρκεί τρία (3) εξάμηνα για την απόκτη-
ση του τίτλου (Δ.Μ.Σ.) στην Εφαρμοσμένη Λογιστική, 
Ελεγκτική και Φορολογία (MSc in Applied Accounting, 
Auditing and Taxation).

14.2 Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η μεταπτυχιακή εκπαίδευ-
ση των φοιτητών που προορίζονται για το φορολογιστικό 
και ελεγκτικό επάγγελμα ως ελεύθεροι επαγγελματίες ή 
ως σύμβουλοι/στελέχη και οικονομικοί αναλυτές/διευθυ-
ντές επιχειρήσεων/οργανισμών. Οι διαρκώς μεταβαλλό-
μενες οικονομικές συνθήκες παγκοσμίως δημιουργούν 
νέες ευκαιρίες, νέους προβληματισμούς (υπεράκτιες 
εταιρείες, ηλεκτρονικό εμπόριο, εξαγορές/συγχωνεύσεις, 
διεθνή οικονομικά σκάνδαλα) και καθιστούν αναγκαία, 
πέραν του βασικού αντικειμένου του ΠΜΣ, την εμβά-
θυνση σε θεωρητικό επίπεδο με σύγχρονες γνώσεις σε 
γνωστικά πεδία, όπως είναι η εξειδικευμένη Λογιστική 
κατά κλάδο, τα ελεγκτικά συστήματα για τους ομίλους 
επιχειρήσεων με διεθνή δραστηριότητα (π.χ. big data, 
blockchain) και η Εταιρική Διακυβέρνηση.

14.3. Τα μαθησιακά αποτελέσματα του Π.Μ.Σ. αφορούν 
στο σύνολο των γνώσεων, δεξιοτήτων και ικανοτήτων 
που οι μεταπτυχιακοί φοιτητές πρέπει να γνωρίζουν, να 
κατανοούν και να εφαρμόζουν. Τα μαθησιακά αποτελέ-
σματα συμβάλλουν ουσιαστικά στην εφαρμογή της εν-
δεδειγμένης μεθοδολογίας σχεδιασμού και άσκησης του 
διδακτικού έργου (διαλέξεις, φροντιστήρια, σεμινάρια, 
ατομικές και ομαδικές εργασίες, ασκήσεις πράξης, εργα-
στηριακές ασκήσεις, εκπαιδευτικό υλικό και εκπαιδευτικά 
μέσα). Τα μαθησιακά αποτελέσματα είναι μετρήσιμα, συν-
δέονται άμεσα με συγκεκριμένες μορφές αξιολόγησης, 
προκειμένου να διαπιστώνεται ότι επιτυγχάνονται από 
τους μεταπτυχιακούς φοιτητές, παρέχουν διαφάνεια και 
συμβάλλουν στη διασφάλιση ποιότητας του εκπαιδευ-
τικού έργου των διδασκόντων του Π.Μ.Σ. Τα μαθησιακά 
αποτελέσματα περιγράφουν όσα ο μεταπτυχιακός φοιτη-
τής αναμένεται να γνωρίζει, να κατανοεί και να κάνει, μετά 
το πέρας της μαθησιακής διαδικασίας και της επιτυχούς 
ολοκλήρωσης όλων των αξιολογικών διαδικασιών. Τα 
μαθησιακά αποτελέσματα αναλύονται λεπτομερώς στα 
περιγράμματα των μαθημάτων του ΠΜΣ, τα οποία είναι 
αναρτημένα στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ.

Άρθρο 15
Επαγγελματικές Δεξιότητες και Ικανότητες

15.1 Το Π.Μ.Σ. προσφέρει δυνατότητες ανάπτυξης 
σύγχρονων και εξειδικευμένων επαγγελματικών ικανο-
τήτων στους μεταπτυχιακούς φοιτητές που το παρακο-
λουθούν, άμεσα σχετιζόμενες με το επιστημονικό πεδίο 
της Λογιστικής, της Ελεγκτικής και της Φορολογίας. Είναι 
σύγχρονο και προσανατολισμένο τόσο σε θέματα δι-
εθνούς λογιστικής, όσο και σε θέματα ελεγκτικών και 
φορολογικών συστημάτων που αφορούν την ελληνική, 
ευρωπαϊκή και διεθνή οικονομία.

15.2 Με την ολοκλήρωση των σπουδών τους οι μετα-
πτυχιακοί φοιτητές του Π.Μ.Σ.:

- Διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις στα επιμέρους 
γνωστικά πεδία, οι οποίες συνεπάγονται κριτική κατα-
νόηση θεωριών και αρχών,

- κατέχουν προχωρημένες δεξιότητες, συνδυάζουν την 
κατανόηση με την εφαρμογή, έχοντας την απαιτούμενη 
δεξιοτεχνία και καινοτομία για την επίλυση σύνθετων 
και απρόβλεπτων προβλημάτων σε εξειδικευμένα πεδία 
μελέτης και εργασίας,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6341Τεύχος B’ 805/02.02.2024

- αναπτύσσουν ικανότητες επίλυσης προβλημάτων, 
μεταφέροντας την προσλαμβάνουσα γνώση και τις απο-
κτηθείσες δεξιότητες λήψης αποφάσεων και διαχείρισης 
ομάδων εργασίας στον τομέα της Λογιστικής, της Ελε-
γκτικής και της Φορολογίας.

15.3 Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές του Π.Μ.Σ., με την ολο-
κλήρωση των σπουδών τους, είναι σε θέση να ασκούν 
επαγγελματικό έργο, και να εξελιχθούν στον τομέα πα-
ροχής λογιστικών/συμβουλευτικών υπηρεσιών και στη 
λήψη αποφάσεων σε επίπεδο Οικονομικής Διεύθυνσης 
οργανισμών του Ιδιωτικού ή Δημόσιου τομέα.

Άρθρο 16
Τέλη Φοίτησης, Υποτροφίες, Χρηματοδότηση και 
Οικονομική διαχείριση

16.1. Το ύψος των τελών φοίτησης ανέρχεται στο ποσό 
των 3.500 ευρώ. Τα τέλη φοίτησης του ΠΜΣ καταβάλ-
λονται σε τρεις (3) ισόποσες δόσεις. Στις περιπτώσεις 
διακοπής της φοίτησης το συνολικό καταβληθέν ποσό 
δεν επιστρέφεται.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές οφείλουν να έχουν εξο-
φλήσει όλες τις οικονομικές τους υποχρεώσεις πριν την 
χορήγηση βεβαίωσης ολοκλήρωσης σπουδών και την 
απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Η λογιστική διαχείριση γίνεται από τον Ειδικό Λογαρια-
σμό Κονδυλίων και Έρευνας του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής.

16.2 Το ΠΜΣ ΕΛΕΦ δύνανται να φοιτούν δωρεάν εγγε-
γραμμένοι φοιτητές, εφόσον πληρούν τα οικονομικά ή 
κοινωνικά κριτήρια σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

16.3 Προβλέπεται επίσης η χορήγηση υποτροφιών 
με ακαδημαϊκά κριτήρια. Ο αριθμός των υποτροφιών 
καθώς και τα ακαδημαϊκά κριτήρια θα καθοριστεί με 
απόφαση της Σ.Ε.

16.4 Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. προέρχεται από: 
α) Τέλη φοίτησης,
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις, 
γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,
ε) ιδίους πόρους του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 

και
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων.
Η καταβολή των τελών φοίτησης, πραγματοποιείται 

από τον ίδιο τον φοιτητή ή από τρίτο φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο για λογαριασμό του φοιτητή.

Οι πόροι του Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. Στα 
έσοδα του Π.Μ.Σ. των περ. β) έως δ) πραγματοποιείται η 
παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει για τα έσοδα από 
αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης.

β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Π.Μ.Σ. (70%) διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργι-
κών δαπανών του Π.Μ.Σ.

16.5. Ως προς τα έσοδα αναγράφονται οι πηγές χρημα-
τοδότησης, σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 84 
του ν. 4957/2022 και τα αντίστοιχα ποσά- αναμενόμενες 
εισροές από κάθε πηγή χρηματοδότησης. Ως προς τα 
έξοδα, αναγράφονται οι κατηγορίες των λειτουργικών 
εξόδων και τα αντίστοιχα ποσά - αναμενόμενες εκροές.

Συγκεκριμένα, ποσοστό εβδομήντα τοις εκατό (70%) 
των λειτουργικών εξόδων του Π.Μ.Σ. κατανέμονται σε:

α) Αμοιβές για τη διοικητική - τεχνική υποστήριξη,
β) Αμοιβές διδακτικού προσωπικού,
γ) δαπάνες μετακίνησης,
δ) δαπάνες εξοπλισμού και υλικοτεχνικής υποδομής, 
ε) δαπάνες χορήγησης υποτροφιών,
στ) λοιπές λειτουργικές δαπάνες (περ. α. της παρ. 4 του 

άρθρου 80 του ν. 4957/2022).
Οι αμοιβές του τακτικού διδακτικού, τεχνικού και δι-

οικητικού προσωπικού των Ιδρυμάτων αφορά εργασία 
που υπερβαίνει τις κατά νόμο υποχρεώσεις τους.

16.6. Σύμφωνα με την παρ. 2, του άρθρου 85, του 
ν. 4957/2022, καθορίζεται ποσοστό δύο τοις εκατό (2%), 
ως ανώτατο ποσοστό επί των συνολικών ετήσιων εσό-
δων κάθε Π.Μ.Σ. που δύναται να διατίθεται προς Έργο/
Πρόγραμμα της παρ. 1 του ίδιου άρθρου.

Έσοδα - Χρηματοδότηση Ποσό σε €

1 Τέλη φοίτησης 122.500

2
Δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις
0

3 Κληροδοτήματα 0

4 Πόροι από ερευνητικά έργα ή προγράμματα 0

5 Ίδιοι πόροι του Πα.Δ.Α. 0

6
Κρατικός προϋπολογισμός ή Πρόγραμμα Δημοσίων 

επενδύσεων
0

Σύνολο 122.500

Έξοδα - κατηγορίες δαπανών Ποσό σε €

1 Αμοιβές για τη διοικητική - τεχνική υποστήριξη 42.000

2 Αμοιβές διδακτικού προσωπικού 25.000

3 Δαπάνες μετακίνησης 3.000

4 δαπάνες εξοπλισμού και υλικοτεχνικής υποδομής 8.000

5 Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών 1.600

6 Λοιπές λειτουργικές δαπάνες 6.150

Μερικό Σύνολο (70%)

7 Λειτουργικά έξοδα Πα.Δ.Α. (30%) ΕΛΚΕ 36.750

Σύνολο 122.500

Άρθρο 17
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. διατίθενται οι αίθουσες 
διδασκαλίας και τα εργαστήρια του Τμήματος Λογιστικής 
και Χρηματοοικονομικής, της Σχολής Διοικητικών, Οικο-
νομικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής. Η υπάρχουσα υποδομή περιλαμβάνει 
επίσης και τα Εργαστήρια Η/Υ του Τμήματος Λογιστικής 
και Χρηματοοικονομικής και της Σχολής Διοικητικών, 
Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής καθώς και τις Βιβλιοθήκες του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6342 Τεύχος B’ 805/02.02.2024

Ιδρύματος. Ο επιπλέον αναγκαίος ειδικός εξοπλισμός θα 
εξασφαλίζεται κατά περίπτωση από τους πόρους του 
συγκεκριμένου προγράμματος.

Άρθρο 18
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών "Εφαρμο-
σμένη Λογιστική, Ελεγκτική και Φορολογία" θα λειτουρ-
γήσει μέχρι το ακαδημαϊκού έτους 2027-2028, οπότε και 
θα αξιολογηθεί η δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας 
του, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής και της 
εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με όσα προβλέπει 
η κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 19
Διαδραστική Εκπαιδευτική Ενημέρωση

Για τη βελτίωση του προγράμματος σπουδών, των 
αναλυτικών περιγραμμάτων και της προσφερόμενης 
τεχνογνωσίας στους μεταπτυχιακούς φοιτητές απαιτείται 
πρώτον, η διαδραστική ενημέρωση των ακαδημαϊκών 
υπευθύνων και των μεταπτυχιακών φοιτητών με επιτόπι-
ες ακαδημαϊκές επισκέψεις σε ιδρύματα της αλλοδαπής 
ή της ημεδαπής καθώς και σε αντίστοιχες καινοτόμες 
επιχειρήσεις και δεύτερον, η μεταφορά καινοτόμων 
επιστημονικών απόψεων και νέων οργανωτικό-διοικη-
τικών και οικονομικό-διαχειριστικών μεθόδων ύστερα 
από πρόσκληση επιστημόνων και καθηγητών υψηλού 
κύρους της αλλοδαπής ή της ημεδαπής, καθώς και επι-
τυχημένων στελεχών από την αγορά.

Η πρόσκληση και τα έξοδα μετακινήσεων και φιλοξε-
νίας του Διευθυντή, των ακαδημαϊκών υπευθύνων και 
των προσκεκλημένων βαρύνουν τον ειδικό κωδικό του 
προϋπολογισμού του ΠΜΣ ύστερα από εισήγηση του 
Διευθυντή και απόφαση της Συντονιστικής Επιτροπής.

Άρθρο 20
Διάχυση της Επιστημονικής Γνώσης

Ο Διευθυντής, οι ακαδημαϊκοί υπεύθυνοι και σε εξαι-
ρετικές περιπτώσεις και οι μεταπτυχιακοί φοιτητές μπο-
ρούν να διοργανώνουν επιστημονικές εκδηλώσεις, να 
συμμετέχουν σε συνέδρια, ημερίδες και να δημοσιεύουν 
σε έγκριτα επιστημονικά περιοδικά της αλλοδαπής και 
της ημεδαπής την παραγόμενη προστιθέμενη επιστη-
μονική γνώση.

Τα έξοδα της διοργάνωσης των ακαδημαϊκών εκδηλώ-
σεων, των μετακινήσεων-φιλοξενίας, και της εγγραφής 
συμμετοχής σε συνέδρια καλύπτονται από τις προβλεπό-
μενες σχετικές δαπάνες του προϋπολογισμού του ΠΜΣ.

Άρθρο 21
Εσωτερική και Εξωτερική Αξιολόγηση του Π.Μ.Σ.

Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολόγηση 
κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος/ουσας από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές. Η αξιολόγηση γίνεται με τη χρή-
ση ειδικού εντύπου/ερωτηματολογίου αξιολόγησης που 
συμπληρώνουν οι μεταπτυχιακοί φοιτητές. Τα μαθήματα 
αξιολογούνται ως προς το περιεχόμενο, τον τρόπο διδα-
σκαλίας, το εκπαιδευτικό υλικό και το βαθμό συσχέτισής 
τους με τις αρχές και τη φιλοσοφία του μεταπτυχιακού 
προγράμματος. Οι διδάσκοντες/ουσες αξιολογούνται σε 

πολλά επίπεδα, τα οποία μπορεί ενδεικτικά να περιλαμβά-
νουν αξιολόγηση ως προς τις γνώσεις και την ικανότητα 
μετάδοσής τους στους φοιτητές, την προετοιμασία τους, 
τη χρήση σύγχρονης βιβλιογραφίας, την προθυμία τους 
να απαντούν σε ερωτήσεις, την έγκαιρη βαθμολόγηση 
και επιστροφή εργασιών και γραπτών εξετάσεων και την 
τήρηση των ωρών διδασκαλίας του μαθήματος.

Η ετήσια εσωτερική αξιολόγηση του Π.Μ.Σ. γίνεται σε 
συνεργασία με τη ΜΟ.ΔΙ.Π. του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής στο πλαίσιο της εσωτερικής αξιολόγησης του 
Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχο-
λής Διοικητικών Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών 
και σύμφωνα με την αντίστοιχη διεργασία του εσωτερι-
κού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας του Πα.Δ.Α.

Η εξωτερική αξιολόγηση του Π.Μ.Σ. διενεργείται σε συ-
νεργασία με την ΜΟ.ΔΙ.Π. στο πλαίσιο της πιστοποίησής 
τους σύμφωνα με την προβλεπόμενη από την ΕΘΑΑΕ 
διαδικασία.

Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμηση 
του έργου που επιτελέστηκε από το Π.Μ.Σ., ο βαθμός 
εκπλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυ-
σή του, η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των απο-
φοίτων στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του 
στην έρευνα, η εσωτερική αξιολόγησή του από τους με-
ταπτυχιακούς φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της 
λειτουργίας του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την 
ποιότητα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του 
στην εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση.

Άρθρο 22
Απονομή πτυχίων - ορκωμοσίες

Φοιτητής που ολοκλήρωσε επιτυχώς τις μεταπτυχιακές 
σπουδές του, ορκίζεται σε δημόσια τελετή ορκωμοσίας, 
ενώπιον του/της Πρύτανη/νισσας ή του/της Αντιπρύτανη/
ις ως εκπροσώπου του/της Πρύτανη και του/της Προέ-
δρου του Τμήματος, που γίνεται μετά τη λήξη εκάστης 
εξεταστικής περιόδου, σε ημέρα και ώρα, που ορίζεται 
από τον/την Πρύτανη σε συνεργασία με τους Προέδρους 
των Τμημάτων. Ο όρκος δεν αποτελεί συστατικό στοιχείο 
της επιτυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως ανα-
γκαία προϋπόθεση για τη χορήγηση του Μεταπτυχιακού 
Διπλώματος Σπουδών. Για λόγους ανωτέρας βίας (π.χ. λό-
γοι υγείας, διαμονή ή εργασία στο εξωτερικό, στρατιωτικές 
υποχρεώσεις) και με αίτησή του προς τη Γραμματεία του 
Τμήματος του, ο/η απόφοιτος/η μπορεί να ζητήσει τη χο-
ρήγηση του τίτλου σπουδών χωρίς να συμμετάσχει στην 
τελετή ορκωμοσίας ή να ζητήσει να συμμετάσχει σε επό-
μενη τελετή ορκωμοσίας. Η εξαίρεση από την υποχρέωση 
συμμετοχής σε ορκωμοσία εγκρίνεται από τον Πρόεδρο 
του Τμήματος. Πριν από την ορκωμοσία ή την απαλλαγή 
από αυτή, μπορεί να δίδεται στους αποφοίτους σχετικό πι-
στοποιητικό για την επιτυχή περάτωση των σπουδών τους.

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών που χορηγήθηκε, 
είναι δυνατόν να ανακληθεί ή να ακυρωθεί, αν αποδει-
χθεί ότι δεν συνέτρεχαν την εποχή της απόκτησής του 
οι εκ του νομικού και θεσμικού πλαισίου προϋποθέσεις 
κτήσης του. Η ανάκληση ή ακύρωση γίνεται μετά από 
απόφαση της οικείας Συνέλευσης, η οποία κοινοποιείται 
στον/στην Πρύτανη του Ιδρύματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6343Τεύχος B’ 805/02.02.2024

Άρθρο 23
Αναθεώρηση Εσωτερικού Κανονισμού

Αναθεώρηση ή προσθήκη/διαγραφή συγκεκριμένων 
άρθρων του παρόντος κανονισμού δύναται να υλοποιηθεί. 
Στην περίπτωση αυτή, η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει 
επιτροπή αναθεώρησης, η οποία εισηγείται συγκεκριμέ-
νες τροποποιητικές διατάξεις. Για την ενσωμάτωση των εν 
λόγω διατάξεων/άρθρων απαιτείται απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος και έγκριση της Συγκλήτου, κατόπιν 
εισηγήσεως της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 24
Ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ

Το Π.Μ.Σ. έχει την ιστοσελίδα του, στην ελληνική και 
αγγλική γλώσσα. Η επίσημη ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. ενη-
μερώνεται διαρκώς και περιέχει όλες τις πληροφορίες και 

ανακοινώσεις του προγράμματος και αποτελεί τον επί-
σημο χώρο ενημέρωσης των φοιτητών και φοιτητριών.

Άρθρο 25
Λοιπές Διατάξεις

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 
καλύπτεται από τη σχετική νομοθεσία ή τον παρόντα 
Κανονισμό, θα αντιμετωπιστεί με αποφάσεις των αρ-
μοδίων οργάνων και όπου απαιτείται με τροποποίηση 
του Κανονισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 26 Ιανουαρίου 2024 

Ο Πρύτανης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6346 Τεύχος B’ 805/02.02.2024

*02008050202240020*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-02-05T13:32:08+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




